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Punkt 65: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-G01-1-25

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt.

Fraværende:

Christian Wibe-Marker

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 66: Kommuneplan 25 - forslag til udsendelse i offentlig høring

01.02.00-G01-16-25

Resumé

Med Byrådets vedtagelse af Udviklingspolitik 2022-2025 den 28. september 2022, som også indeholder planstrategien,
blev det besluttet at revidere kommuneplanen i sin helhed. Med dette punkt skal Byrådet tage stilling til, om vedlagte
Forslag til Kommuneplan 25 skal sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Med denne sag præsenteres forslag til revision af kommuneplanen. 

Kommuneplan 25 kan tilgås via linket: 

https://skanderborg.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=60

Derudover er forslaget vedlagt som bilag i pdf-version, der samtidig udgør det juridiske grundlag for Byrådets behandling
af Forslag til Kommuneplan 25 (bilag 1). 

Økonomi- og Erhvervsudvalget godkendte den 22. maj 2024 (pkt. 99) Kommissorium for revision af Kommuneplan 21.
Byrådet har på temamøder i efteråret 2024 haft oplæg om de to primære revisionstemaer; Strategisk midtbyplanlægning
(24. oktober) og Klog Byvækst (12. december). Efterfølgende har Økonomi- og Erhvervsudvalget bl.a. behandlet punkter
på møderne henholdsvis den 11. december 2024 (pkt. 96) og den 19. februar 2025 (pkt. 24) og sat retning på denne
revision. På mødet den 19. februar 2025 blev høringssvarene fra idéfasen, som blev afholdt i september 2024, endvidere
behandlet.

En samlet oversigt over ændringerne i Forslag til Kommuneplan 25 i forhold til Kommuneplan 21 fremgår af bilag 2.

Revisionstema Strategisk midtbyplanlægning

Byrådet har valgt at udarbejde strategisk midtbyplanlægning for kommunens seks største midtbyer, jf. Planlovens § 5 e.
Kommuneplan 25 indeholder derfor strategiske målsætninger for midtbyerne i Skanderborg, Galten-Skovby, Hørning, Ry,
Låsby og Stilling. 

På temamøde den 24. oktober 2024 blev Byrådet præsenteret for resultatet af en række analyser og undersøgelser
vedrørende de seks midtbyer. Byrådet blev også præsenteret for de input fra borgere og midtbyaktører, der er indkommet i
idéfasen.  

På Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde den 11. december 2024 blev udvalget præsenteret for udkast til en strategisk
midtbyplanlægning for de seks midtbyer samt forslag til enkelte ændringer af detailhandelsbestemmelserne i
kommuneplanen - se bilag 3. Udvalget traf herefter principiel beslutning vedrørende indarbejdelse af de strategiske
midtbyplaner og ændringer af detailhandelsbestemmelserne i Kommuneplan 25. 

Forslaget til Kommuneplan 25 indeholder derfor nye retningslinjer om "Midtbyer" (retningslinjerne under afsnit 1.2) med
strategiske mål og virkemidler for hver af de seks midtbyer. Retningslinjerne beskriver, hvordan den strategiske
midtbyplanlægning skal danne retning for udviklingen af midtbyerne, og hvordan der i forbindelse med planlægning og
behandling af ansøgninger om tilladelser og dispensationer i de seks byer skal påses, at det ønskede ikke strider imod de
strategiske mål for den pågældende midtby. 

I Forslag til Kommuneplan 25 er der foretaget enkelte ændringer af detailhandelsområdernes udstrækning og af størrelsen
af mulige butiksarealer i de enkelte butiksområder (retningslinjerne under afsnit 2.2). Disse ændringer er sket som
opfølgning på den strategiske midtbyplanlægning og har dermed til formål at understøtte målene om at styrke handelslivet
og bylivet i bymidterne. Der er herudover foretaget en række mindre ændringer og justeringer af kommuneplanens
retningslinjer for detailhandlen, som sikrer, at bestemmelserne er i overensstemmelse med planlovens regler om
detailhandel, og at butiksarealerne og størrelserne er afstemt i forhold til centerområdernes placering og rummelighed. 

Udvalgets beslutninger, på baggrund af anbefalinger fra ekstern detailhandelsrådgiver, er efterfølgende tilrettet samlet i
delrapporten "Anbefalinger til butiksstrukturen, marts 2025" - se bilag 4.  

Revisionstema Klog Byvækst 

https://skanderborg.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?PlanId=60


Udvikling i kommunens byer og landsbyer skal ske ved at udarbejde strukturplaner, som belyser, hvordan byvækst og
udvikling mest hensigtsmæssigt kan ske, i hvilket tempi og under hvilke hensyn. Strukturplanerne danner bl.a. grundlag
for at indarbejde udlæg af nye byområder i kommuneplanen - enten ved den ordinære revision eller som tematillæg til
kommuneplanen - det kalder vi for rullende kommuneplanlægning. 

På temamøde den 12. december 2024 blev Byrådet præsenteret for forarbejdet for afsøgning af mulighederne for en “klog
byvækst", hvor byvæksten ses i sammenhæng med de øvrige interesser, bindinger, muligheder og potentialer, der er i det
åbne land. Mulighederne og udfordringerne i byfortætning i eksisterende byområder blev også præsenteret. Endelig blev
Byrådet præsenteret for de ønsker og input fra udviklere og lodsejere om ønsker om nye arealudlæg, som er indkommet i
kommuneplanens idéfase. 

På Økonomi- og Erhvervsudvalgets møde den 19. februar 2025 blev udvalget præsenteret for: 

Restrummelighed samt det estimerede behov for nye byvækstarealer i den kommende 12-årige planperiode
Behovet for yderligere afklaringer og koordineringer i forhold til grundvandsbeskyttelse, omlægningsplaner som
følge af grøn trepart m.v. før indarbejdelse af større nye byudlæg i kommuneplanen
Forslag til indarbejdelse af en del af de indkomne ønsker til nye byudlæg i Kommuneplan 25
Forslag til justerede retningslinjer for byfortætning og nye byområder, som i højere grad sikrer kvalitet i det
bebyggede miljø og de forskellige hensyn, som følger af kommunens arkitekturpolitik, bosætningspolitik,
klimapolitik og naturpolitik m.m.
Forslag til en forsøgsramme, hvor øgede byfortætningsmuligheder er søgt tilpasset det konkrete sted/område
Forslag til retningslinjer for grøn mobilitet og kollektiv trafik, som i højere grad understøtter, at der skal skabes
fysisk sammenhæng mellem de forskellige kollektive transportløsninger samt fra og til de forskellige byfunktioner
Forslag til retningslinjer om klimatilpasning, som er opdateret i forhold til den nyeste kortlægning, herunder den
statslige udpegning af oversvømmelsesarealer ved "Himmelbjergsøerne"
Forslag til retningslinjer om rækkefølgeplanlægning, som understøtter en hensigtsmæssig udvikling af kommunens
bolig- og erhvervsudlæg
Forslag til retningslinjer om landskab og uønsket skovrejsning, som sikrer mere fleksibilitet med henblik på at
kunne indgå i arbejdet med både "Grøn trepart" og klimamålene
Forslag til retningslinjer for el-ladeparker, som udpeger mulige placeringer ved fire motorvejsafkørsler og udstikker
retning for en efterfølgende planlægning. 

Økonomi- og Erhvervsudvalget traf herefter beslutning om hvilke nye arealudlæg, der indarbejdes i Forslag til
Kommuneplan 25, og udvalget tog stilling til justering af retningslinjer, som understøtter Byrådets ønske om, at den
fremtidige byudvikling både skal minimere klimaaftrykket og styrke kvaliteten af de bebyggede miljøer.  

Ved behandlingen af de nye arealudlæg den 19. februar 2025 var der redegjort for skole- og institutionskapacitet. 

Nye, ændrede og reducerede kommuneplanrammer fremgår af bilag 5. Bilag 6 viser indholdet af Ramme 10.B.01
Østergade og Kr. Kielbergs-kvarteret, som er det område, der er udpeget som forsøgsramme.

Derudover har Økonomi- og Erhvervsudvalget tidligere truffet beslutning om igangsætning af en række
kommuneplantillæg, som er indarbejdet i Forslag til Kommuneplan 25. Det drejer sig om:

Vrold, Ramme 11.B.06 - ændring, så der kan etableres boliger i 2 etager (18.9.24, pkt. 34)
Fruering, Ramme 12.O08 - den offentlige ramme sammenlægges til boligrammeområde 12.B.15 (18.9.24, pkt. 33)
Tebstrup, Ramme 15.B.05 - nyt boligområde ved Horsensvej (Tebstrup syd) (igangsætning af foroffentlighed
20.11.24, pkt. 77)
Låsby, Ramme 51.C.03 - aflastningsområde i Låsby (Århusvej/Hammelvej) (14.6.23, pkt. 146)
Storring, Ramme 31.T.03 - område til transformerstation (21.8.24, pkt. 5).

Opdatering af Fortællingen (Hovedstrukturen) 

Fortællingen om Skanderborg Kommune udgør kommuneplanens hovedstruktur, udtrykker Byrådets ønske for
kommunens udvikling og forklarer, hvordan kommuneplanen som en fysisk arealplan konkretiserer Udviklingspolitikken
2022-2025. Hovedstrukturen i Forslag til Kommuneplan 25 bygger videre på det store arbejde, som lå til grund for
Kommuneplan 21 vedrørende kommunens forskellige distrikter og de forskellige fortællinger, hvor hvert distrikts unikke
karakter og identitet blev udfoldet og beskrevet. 

I Kommuneplan 25 er fortællingerne for de enkelte distrikter blevet opdateret i forhold til udviklingen i den forgange
planperiode. Ønskerne fra de lokale aktører er indarbejdet, hvor disse i den mellemliggende periode er realiseret. Afsnittet
indeholder tekst om det igangværende landdistriktsarbejde, og her udtrykkes ønsker til fremtidig udvikling. Stilling-
distriktet er udskilt fra Skanderborg-distriktet og er opdateret i forhold til helhedsplanlægningen for Stilling midtby. 



Hovedstrukturen afspejler Byrådets ambition om at være en grøn og bæredygtig kommune, hvor kommunens potentialer
for en stærk udvikling understøttes og balanceres i forhold til kommunens forskellige distrikter, de kommunale
investeringer og i forhold til de natur-, miljø- og klimamæssige potentialer og udfordringer.  

Fortællingen forklarer bl.a., hvordan Forslag til Kommuneplan 25 bygger videre på kommunens grundlæggende struktur,
hvor de enkelte byer og distrikters indretning, funktionalitet og identitet sikrer rammerne om et godt liv for alle og gode
forudsætninger for kommunens erhvervsliv.  

Forslag til Kommuneplan 25 bygger videre på Byrådets beslutning i forbindelse med Kommuneplan 21 om at indarbejde
retningslinjer og rammer, som sikrer kommunens grønne strukturer og byernes forskellige grønne områder som rammer
for et godt hverdagsliv med rekreation, frisk luft og bedre plads til biodiversitet.  

Endelig redegøres i hovedstrukturen for, hvordan Byrådet i den kommende planperiode vil fortsætte arbejdet med
helhedsplaner for nye byområder ved centerbyerne og lokalcentrene samt for yderligere byfortætning og styrkelse af
midtbyerne.   

Helhedsplanerne vil i den kommende planperiode ligge til grund for en rullende kommuneplanlægning. Det betyder, at
der udarbejdes kommuneplantillæg, som udpeger nye arealudlæg og ændrer eksisterende kommuneplanrammer, som kan
modsvare det behov for øgede bosætningsmuligheder, som kommunen forventer.  

Opdatering i øvrigt som følge af anden planlægning, lovgivning, politikker m.v. 

Udover ovennævnte ændringer indeholder Forslag til Kommuneplan 25 en række ændringer af mere administrativ
karakter, der bl.a. er affødt af ændringer i lovgivning eller andet behov for opdatering - se bilag 2. 

Kommuneplanen er desuden ajourført i forhold til diverse politikker, bl.a. klimapolitikken,
erhvervslokaliseringsstrategien, arkitekturpolitikken og Politik for Skanderborg Midtby.

Miljøvurdering  

Forslag til Kommuneplan 25 fastlægger rammer for fysisk planlægning og arealanvendelse i kommunen, og nogle af de
foreslåede ændringer til det eksisterende plangrundlag vurderes at kunne have væsentlig indvirkning på miljøet. Derfor er
der udarbejdet en miljøvurdering af planforslaget i overensstemmelse med miljøvurderingsloven.
  
Miljøvurderingen omfatter de ændringer, der er foretaget i hovedstruktur, retningslinjer og rammedel i forhold til det
gældende plangrundlag. Miljøvurderingen fremgår af afsnittet "Om planen" i Forslag til Kommuneplan 25, og er vedlagt
som bilag 7.

Dialog og høring

Administrationen anbefaler, at der ikke afholdes borgermøder i høringsfasen. Dette skal ses i sammenhæng med, at der
løbende har været aktørinddragelse i forbindelse med udarbejdelse af forslaget bl.a. ved by- og detailhandelsanalyserne.
Derudover udlægger forslaget meget få nye arealer og ændrer få rammeområder.

I stedet for borgermøder i høringsfasen anbefales det, at der i stedet prioriteres borger- og aktørinddragelse i forbindelse
med de kommende struktur- og helhedsplaner for nye byområder, midtbyer og bydele. Det er erfaringen, at en tidlig
inddragelse og dialog i denne fase af planlægningen ofte har stor værdi for både aktører og kvaliteten i arbejdet. 

De, der har indsendt bemærkninger i forbindelse med idéfasen, vil få en særskilt underretning om offentliggørelse af
forslaget og om, hvor de kan se, hvordan deres bemærkninger er blevet behandlet i forbindelse med udarbejdelse af
planforslaget. 

Administrationen foreslår at udsende Forslag til Kommuneplan 25 i 11 ugers høring, da det dels er et omfattende
materiale, og fordi høringsperioden omfatter sommerferien.

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 5. maj 2025, punkt 86:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø med redaktionelle ændringer i bilagsmaterialet.



Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 89:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller, 

at Forslag til Kommuneplan 25 inkl. miljørapport vedtages og udsendes i høring i 11 uger. 

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog

at godkende og at udsende forslag til Kommuneplan 25 inkl. miljørapport i høring i 11 uger. 

Fraværende:

Christian Wibe-Marker

Bilag

Bilag 1 Forslag til Kommuneplan 25

Bilag 2 Ændringer i Hovedstruktur, Retningslinjer og generelle rammebestemmelser

Bilag 3 Strategisk Midtbyplanlægning, maj 2025

Bilag 4 Anbefalinger til butiksstrukturen i Skanderborg Kommune, marts 2025

Bilag 5 Nye, ændrede og reducerede rammer i Kommuneplan 25

Bilag 6 Forsøgsramme 10.B.01 Østergade og Kr. Kielbergskvarteret

Bilag 7 KP25 Skanderborg Miljørapport

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 67: Kommuneplantillæg 21-31 og Lokalplan 1205 - Plejecenter vest
for Nørregade i Låsby - forslag til udsendelse i offentlig høring

01.02.05-P16-16-23

Resumé

Byrådet skal tage stilling til, om vedlagte forslag til Kommuneplantillæg 21-31 og Lokalplan 1205 - Plejecenter vest for
Nørregade i Låsby skal sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Efter forelæggelse af høringssvar fra for-offentlighedsfasen besluttede Økonomi- og Erhvervsudvalget den 19. juni 2024
(pkt. 126) at igangsætte planlægningen for et offentligt plejecenter på en del af matriklerne 9r og 10z Låsby By, Låsby.

Link til Google Maps
Link til Gis

Forslag til Kommuneplantillæg 21-31

Kommuneplantillægget udlægger ny Kommuneplanramme 51.O.06. Området for kommuneplanrammen er det samme,
som er indeholdt i forslaget til Lokalplan 1205 - Nyt Plejecenter i Låsby. Kommuneplantillægget er vedlagt som bilag 1.

Forslag til Lokalplan 1205 - Plejecenter vest for Nørregade i Låsby

Arealudlægget indeholdt i lokalplanforslaget er på ca. 3 ha. 

Arealet er disponeret ud fra et hensyn om, at byer skal vokse indefra og ud og ligger derfor umiddelbart nord for et
eksisterende boligområde. Derudover er der i disponeringen taget hensyn til at inddrage så lidt landbrugsareal som muligt.

Lokalplanen indeholder tre delområder:

Delområde 1; arealet længst mod syd, hvor det nye plejecenter kan opføres.

Delområde 2; areal til adgangsvej, parkering og sekundær bebyggelse, som ikke vil kunne anvendes til byudvikling i form
af udendørs opholdsarealer, boliger og lignende, fordi arealet ligger indenfor lugtgeneafstanden til et nærliggende
landbrug på Gjernvej 2. 

Delområde 3; areal til områdets regnvandsbassin, på et lavereliggende plateau, hvor regnvand naturligt vil samle sig, og
hvor der er et eksisterende bluespot. Regnvandsbassinet bindes sammen med delområde 1 og 2 via en rørledning, som
også er indeholdt i delområdet. Der vil fortsat kunne dyrkes landbrugsjord ovenpå rørledningen, som udlægges langs
Gjernvej. Regnvandsbassinet sikres vejadgang via en eksisterende overkørsel til Gjernvej, som skal bruges ved drift og
vedligehold.

Forslag til lokalplanen er vedlagt som bilag 2.

Miljøvurdering

Fordi en del af plejecentrets areal ligger indenfor lugtgeneafstanden til eksisterende landbrug med husdyrhold, er der
udarbejdet en miljørapport, som er vedlagt som bilag 3. Miljørapporten konkluderer, at lugtpåvirkningerne på menneskers
sundhed inden for lokalplanområdet vil være lille, da lokalplanens bestemmelser om bebyggelsens placering sikrer den
fremtidige anvendelse mod luftforurening i overensstemmelse med planlovens § 15 b, stk. 1. Landbruget kan fortsætte
dets drift med de godkendelser, det har i dag. Hvis landbruget i fremtiden ønsker at udvide eller ændre driften, skal der
søges tilladelse i henhold til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens § 32, stk. 1, nr. 1, som alene forholder sig til
lugtudledning i byzone. Vedtagelse af planerne kan derfor medføre indskrænkelse af husdyrholdets fremtidige muligheder
for udvidelse. 

Økonomi

Afledte udgifter

https://www.google.dk/maps/@56.1600567,9.8136471,513m/data=!3m1!1e3?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDEyOS4xIKXMDSoASAFQAw%3D%3D
https://netgis.skanderborg.dk/spatialmap?mapheight=873&mapwidth=1925&label=&ignorefavorite=true&profile=intern_all&selectorgroups=matrikel_og_skel+skb_panik+ejendomsdata&layers=theme-dk_ddoland2024_125mm+theme-daf_matrikelkort_roed&opacities=1+1&mapext=549791.6885829329+6223951.993885345+551165.1615882079+6224572.918139813&maprotation=


Administrationen har ikke været i yderligere dialog med grundejer vedrørende køb af arealerne. Der er fortsat ikke
forventning om, at arealerne indeholdt i lokalplanen er til salg. Arealerne vil i så fald kunne eksproprieres gennem
planlovens § 47, stk. 1.

Der er afsat 45,5 mio. kr. til et nyt plejecenter i Låsby i 2030.

Klimapåvirkning

Generelt vurderes det, at byudvikling overordnet vil medføre en negativ klimapåvirkning. Lokalplanen muliggør
vedvarende forsyningsformer som f.eks. solenergianlæg på tage og facader samt tage i naturmaterialer som f.eks. træ, strå
og sedum. I lokalplanen er der indlagt en dispensationsmulighed, således lokalplanen ikke er til hinder for materialer, som
viser sig bedre for klima og miljø end de for nuværende kendte byggematerialer. Lokalplanen indeholder krav om
minimumsbeplantning, som skal være hjemmehørende og udvælges fra administrationens inspirationskatalog, som er
vedlagt som bilag til lokalplanen. Lokalplanen sikrer, at regnvand håndteres, hvor regnvand naturligt vil samle sig på
området.

Dialog og høring

Borgerinddragelse sker efter planlovens bestemmelser, dvs. direkte meddelelse til grundejer og andre berørte parter samt
ved annoncering på kommunens hjemmeside.

Det er administrationens vurdering, at høringsfristen for kommuneplantillægget og lokalplanen bør fastsættes til 8 uger,
eftersom der er tale om et nyt arealudlæg til et større byggeri, og at nuværende status for arealet ikke anses som værende
til salg.

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Klima-, Miljø- og Planudvalget, den 6. maj 2025, punkt 56:

Klima-, Miljø- og Planudvalget vedtog at indstille

forslag til Kommuneplantillæg 21-31 og forslag til Lokalplan 1205 - Plejecenter vest for Nørregade, Låsby
offentliggøres og sendes i 8 ugers høring.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 92:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra Klima-, Miljø- og Planudvalget.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller,

at der skal tages stilling til, hvorvidt forslag til Kommuneplantillæg 21-31 og forslag til Lokalplan 1205 -
Plejecenter vest for Nørregade, Låsby skal offentliggøres og sendes i 8 ugers høring.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at forslag til Kommuneplantillæg 21-31 og forslag til Lokalplan 1205 - Plejecenter vest for Nørregade, Låsby
offentliggøres og sendes i 8 ugers høring.

Fraværende:



Christian Wibe-Marker

Bilag

Kommuneplantillæg 21-31

Lokalplan 1205 - Plejecenter vest for Nørregade, Låsby

Miljøvurd. af Kom.plantillæg 21-31 og forslag til lokalplan 1205 - Plejecenter Låsby

Screeningsskema

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 68: Orientering om genbesøg af vandområdeplan 3 (2021-2027)

09.00.07-G01-2-24

Resumé

Med denne sag orienteres Byrådet om de ændringer, genbesøget af Vandområdeplan III (2021- 2027) lægger op til, samt
forslag til overordnet indhold i de høringssvar, Skanderborg Kommune forventer at afgive. 

Vandområdeplanerne er den danske implementering af EUs-vandrammedirektiv, og de udgør en samlet national plan for
at opnå et godt vandmiljø for vandløb, søer, kystvande og grundvand. 

I planerne er der fastlagt konkrete mål og indsatsprogrammer, som skal sikre, at målene bliver nået.

Sagsfremstilling

Med aftalen om grøn omstilling af dansk landbrug fra oktober 2021 blev det besluttet at gennemføre et genbesøg af
vandområdeplan III midt i planperioden for på baggrund af ny viden at beslutte, hvordan de resterende indsatsbehov skal
håndteres. Det gælder særligt kvælstofindsatsen i forhold til kystvande, ligesom der skal tages stilling til indsatser i de
resterende områder, dvs. vandløb, søer, grundvand og for miljøfremmede stoffer.  

Ministeriet for Grøn Trepart har ultimo december 2024 sendt et udkast til genbesøg af Vandområdeplan III i 6 måneders
høring. Et udkast til en revideret udgave af tredje generation af vandområdeplanen (2021-2027). Høringsmaterialet består
af vandområdeplanerne, fem bekendtgørelser, en miljørapport og en vejledning om indsatsprogrammer for
vandområdedistrikter. 

Høringsfristen udløber den 20. juni 2025. 

De høringssvar, som administrationen forventer at afgive, er primært af teknisk karakter, som indgives via høringsportal.  

Nedenfor følger en orientering om de væsentligste ændringer i materialet, der er i høring, set i forhold til, hvad Byrådet
tidligere har behandlet på møde den 23. maj 2022, sag nr. 97 “Høringssvar til statens Vandområdeplan 2021-2027". 

Vandløb 

Med henblik på at opnå god økologisk tilstand i vandløbene har man i forbindelse med genbesøget af Vandområdeplan III
vurderet, at der på landsplan er yderligere ca. 2.000 km vandløb, som har brug for forbedrede fysiske forhold og dermed
er udpeget til indsats foruden de strækninger, der allerede er udpeget til indsats i den gældende vandområdeplan. 

Det betyder konkret i Skanderborg Kommune, at hvor vi tidligere havde ca. 34 vandløbsindsatser, så er der nu i alt
udpeget ca. 75 indsatser, der skal operationaliseres i den indeværende planperiode. Ca. 10 af disse er i gang eller allerede
udført. Med indsatser forstås, at der skal gennemføres fysiske forbedringer i vandløbene ved at fjerne fysiske spærringer,
frilægge rørlagte strækninger og f.eks. genslynge vandløbene og udlægge gydegrus.  

Forslag til indhold i høringssvar:  

I forhold til de nyudpegede indsatser i vandløbene forventer administrationen at indsende en række tekniske
rettelser/præciseringer ud fra det lokale kendskab til de konkrete vandløbsstrækninger.  

Søer

Tilstandsvurderingen for søer er opdateret, hvor der er nye data for miljøfarlige stoffer, og hvor disse påvirker tilstanden.
Det betyder bl.a., at Stilling Solbjerg Sø, Skanderborg Sø og Mossø ikke længere har god kemisk tilstand. For de tre søer
skyldes den manglende målopfyldelse indholdet af det kemiske stof Benz(a)pyren. I forhold til de nyeste data for kemiske
stoffer samler styrelsen fortsat viden, for på et senere tidspunkt at angive konkrete indsatstiltag.  

Udplantning af træer langs vandløbene er foreslået som virkemiddel med henblik på, at en reduktion af fosforudledningen
til søerne og løsningen er beregnet til på landsplan at kunne fjerne ca. 3 tons fosfor, såfremt der plantes langs ca. 500 km
vandløb.  

Administrationen vurderer, at der kan være udfordringer ved virkemidlet, herunder begrænset effekt i forhold til behovet i
søerne i Skanderborg Kommune. 



Forslag til indhold i høringssvar: 

Der er fortsat behov for, at staten ser på flere mulige virkemidler for at opnå målopfyldelse i søerne. 
Der er fra statens side stort fokus på vandmiljøet ved kystvandene og behovet for kvælstof-reduktion, og derfor
appellerer administrationen til, at staten ikke mister fokus på bedre tilstand i søerne. 

Spildevand

For søer, hvor spildevand udgør over 20 % af fosforbelastningen til søerne, er der fastlagt en indsats på de regnbetingede
udledninger. Det betyder, at Skanderborg Sø er blevet udpeget til indsats, jf. genbesøget.  

Helt overordnet handler de udpegede indsatser, der vedrører spildevand, primært om overløb af opspædet spildevand. Her
er det vigtigt at pointere, at en udpeget indsats ikke betyder, at det konkrete overløb helt skal lukkes, men at de udledte
vandmængder skal reduceres. Skanderborg Forsyning skal derfor foretage beregninger på de enkelte udpegninger for at
komme frem til den bedst mulige løsning for hvert overløb. Det er ikke nødvendigvis den bedste løsning at
separatkloakere kloakoplandet. Det kan også være at forbedre overløbsbygværket eller en kombineret løsning med delvis
separatkloakering samt forbedring af overløbsbygværket.  

Forslag til indhold i høringssvar:

I tæt samarbejde med Skanderborg Forsyning indsender vi høringssvar, der beskriver og kvalificerer, hvilke
konkrete indsatser fra vandområdeplanerne, på de regnbetingede udledninger, vi forventer der arbejdes videre med.
Vi angiver også hvilket virkemiddel, der forventes anvendt til at opnå målopfyldelse. 

Grundvand

Der er gennemført enkelte nye afgrænsninger, grupperinger samt revision af miljøtilstanden på grundvandsforekomster på
baggrund af ny viden. Revisionerne vurderes ikke at have væsentlig betydning for kommunens myndighedsbehandling og
fysiske planlægning. 

Kystvande

I forbindelse med genbesøget af vandområdeplanen planlægges de nødvendige indsatser overfor tilførsler af
næringsstoffer, som skal underbygge, at kystområderne fremadrettet opnår målopfyldelse. Hvordan det helt konkret
påvirker indsatsbehovet i Skanderborg Kommune er stadig uklart, bl.a. fordi det på landsplan endnu ikke er besluttet,
hvordan fordelingen mellem markregulering og udtagning af jorde bliver. 

Gudenåkomitéen

Gudenåkomitéen har besluttet at indsende et særskilt høringssvar til genbesøget af Vandområdeplan III. Komitéen
fremsender høringssvaret til orientering i medlemskommunerne efter godkendelse i komitéen. 

Økonomi

Alle udgifter til gennemførelse af statens vandområdeplaner, undtagen udgifter indenfor det takstfinansierede område,
afholdes som udgangspunkt af staten og midler fra EU.  

Betydningen af genbesøget i forhold til Skanderborg Forsynings aktivitetsniveau og dermed økonomi er fortsat ukendt. 

Lovgrundlag

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69540

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Klima-, Miljø- og Planudvalget, den 6. maj 2025, punkt 50:

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69540


Klima-, Miljø- og Planudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 93:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller,

at orienteringen samt administrationens oplæg til overordnet indhold til høringssvar til genbesøget af
Vandområdeplan III (2021-2027) tages til efterretning
at der udarbejdes høringssvar på baggrund af beskrivelsen i sagsfremstillingen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at tage orienteringen samt administrationens oplæg til overordnet indhold til høringssvar til genbesøget af
Vandområdeplan III (2021-2027) til efterretning
at der udarbejdes høringssvar på baggrund af beskrivelsen i sagsfremstillingen.

Fraværende:

Christian Wibe-Marker

Bilag

PP til orientering af KMPU. vedr. genbesøget af VP3 6. maj 2025, PKT 50

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 69: Tillæg 15 til Spildevandsplan 2016-2020, Boligområde syd for
Kattrupvej, Tebstrup

06.00.05-P00-5-21

Resumé

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til, om Tillæg 15 til Spildevandsplan 2016-2020 skal udsendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Dette tillæg til Skanderborg Kommunes Spildevandsplan 2016-2020 er udarbejdet for at sikre plangrundlaget for en nyt
boligområde syd for Kattrupvej i Tebstrup. I 2024 blev der vedtaget en ny Lokalplan 1184 - Boligområde syd for
Kattrupvej, Tebstrup, som muliggør etableringen af et nyt boligområde bestående af 10 åben-lav boliger samt et fælleshus.
Området udlægges til separatkloakering med privat håndtering af regnvand. 

Screening af tillæg

Miljøvurderingsloven angiver, at tillæg til spildevandsplaner skal screenes for miljøvurdering. Administrationen vurderer,
at tillægget ikke er miljøvurderingspligtigt. Screeningsafgørelsen er vedlagt som bilag. 

Dialog og høring

Tillæg til spildevandsplanen skal udsendes i høring i mindst 8 uger. Grundet sommerferie forlænges høringsperioden til
10 uger. Tillæg offentliggøres på kommunens hjemmeside, endvidere orienteres direkte berørte borgere om, at tillæg
offentliggøres og sendes i høring. Den endelige screeningsafgørelse meddeles sammen med tillægget og kan påklages. 

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Klima-, Miljø- og Planudvalget, den 6. maj 2025, punkt 54:

Klima-, Miljø- og Planudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 95:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Plan, Teknik og Miljø.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller, 

at forslag til Tillæg 15 til Spildevandsplan 2016-2020 offentliggøres og sendes i høring i 10 uger
at offentliggørelse af kommunens beslutning om, at der ikke skal foretages en egentlig miljøvurdering af planen,
sker samtidig med planforslaget.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at forslag til Tillæg 15 til Spildevandsplan 2016-2020 offentliggøres og sendes i høring i 10 uger



at offentliggørelse af kommunens beslutning om, at der ikke skal foretages en egentlig miljøvurdering af planen,
sker samtidig med planforslaget.

Fraværende:

Christian Wibe-Marker

Bilag

Tillæg 15 til Spildevandsplan 2016-2020, Boligområde syd for Kattrupvej, Tebstrup - FORSLAG

Afgørelse efter lov om miljøvurdering af Planer og programmer vedrørende tillæg 15 til Skanderborg K

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 70: Godkendelse af vedtægtsændringer for Låsby Hallen

04.04.00-P24-1-25

Resumé

Låsby Hallen har udarbejdet nye vedtægter, som forelægges til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

Låsby Hallen er en selvejende hal med en medlemskreds bestående af Låsby Boldklub, Låsby Borgerforening, Låsby og
Omegns Folkedanserforening og Låsby Tennisklub. Skanderborg Kommune yder driftstilskud og har stillet lånegaranti til
hallen, og har derfor behov for at sikre, at vedtægterne til stadighed harmonerer med kommunens engagement. 

Vedtægtsændringerne er primært en opdatering, der fjerner henvisningen til en gammel og utidssvarende servitut, som vil
blive aflyst. I stedet henvises til de til enhver tid gældende retningslinjer fra Skanderborg Kommune, jf. § 10. Derudover
er der forenklinger i formålet, § 2 og praktik omkring meddelelse af navne på medlemmer af repræsentantskabet, § 6.
Endelig er tilføjet en ny § 17 vedrørende hæftelse. 

Der vedlægges forslag til nye vedtægter (bilag 1) og de hidtidige vedtægter (bilag 2).  

Kravet om at Skanderborg Kommune skal godkende vedtægtsændringer fremgår ikke af vedtægternes § 16 om
vedtægtsændringer. Efter dialog med Låsby Hallen er det aftalt, at dette bringes i orden ved næstkommende
repræsentantskabsmøde, hvor ændrede vedtægter kan godkendes. 

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, den 7. maj 2025, punkt 40:

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 96:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at vedtægterne for den selvejende institution Låsby Hallen godkendes under forudsætning af, at det tilføjes, at
vedtægtsændringer skal godkendes af Skanderborg Kommune.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog



at godkende vedtægterne for den selvejende institution Låsby Hallen under forudsætning af, at det tilføjes, at
vedtægtsændringer skal godkendes af Skanderborg Kommune.

Fraværende:

Christian Wibe-Marker

Bilag

Vedtægter for Låsby Hallen revideret 2025

Vedtægter for Låsby Hallen revideret 2019

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 71: Måltal for søgning til ungdomsuddannelserne i 2026

15.00.00-G01-11-25

Resumé

Med dette punkt fastsættes måltal for søgning til ungdomsuddannelserne for unge i Skanderborg Kommune i 2026.

Sagsfremstilling

Med vedtagelsen af lov om kommunal indsats for unge under 25 år, som trådte i kraft i august 2019, blev det besluttet, at
kommunerne hvert år skal fastsætte måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne for kommunens 9. og 10.
klasseelever. Måltallene skal offentliggøres på kommunens hjemmeside sammen med de aktuelle søgetal senest inden
udgangen af maj det pågældende år.

Byrådets besluttede den 29. maj 2024 følgende måltal for 2025:

75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2025 søger gymnasieuddannelserne
19 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2025 søger erhvervsuddannelserne.

I 2025 skal der således besluttes måltal for søgningen til ungdomsuddannelserne i 2026 med udgangspunkt i
uddannelsessøgningen i 2025. Uddannelsessøgningen for 2025 er vedlagt som bilag.

Uddannelsessøgningen i 2025

Tabellen nedenfor viser søgningen til ungdomsuddannelser for Skanderborg Kommunes 9. og 10. klasseelever i 2025
sammenlignet med landstallene. Elever i 9. klasse, der har søgt 10. klasse, indgår ikke i tallene. I det vedhæftede bilag
fremgår en mere detaljeret oversigt over uddannelsessøgningen, herunder søgning til 10. klasse.

Søgning til ungdomsuddannelser for afgangselever fra 9. og 10.
klasse i 2025

 Skanderborg Kommune Landstal

Gymnasiale uddannelser 72,7 % 72,6 %

Erhvervsuddannelser 19,8 % 20,0 %

FGU og STU 2,2 % 2,4 %

Øvrigt 5,3 % 5,0 %

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet. Øvrigt dækker bl.a. over ungdomshøjskole, udlandsophold og arbejde.

I 2025 har søgetallene i Skanderborg ligget på niveau med landsplan i alle kategorier.

Da der er særligt fokus på søgningen til erhvervsuddannelserne både nationalt og lokalt, gives nedenfor et overblik over
søgningen i 2025 sammenlignet med de to foregående år.

Søgning til
erhvervsuddannelserne

2023-2025 - for
afgangseleverne fra 9. og 10.

klasse med bopæl i
Skanderborg Kommune

2023 2024 2025

18,2 % 17,7 % 19,8 %

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriet.



Søgningen til erhvervsuddannelserne i 2025 er på et højere niveau end søgningen i 2023 og 2024 samt over målsætningen
for 2025 på 19 %. 

Forslag til måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2026

På baggrund af uddannelsessøgningen i 2025 anbefaler administrationen, at måltallene for 2025 fastsættes således:

75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger gymnasieuddannelserne
20 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger erhvervsuddannelserne.

Når måltallene er vedtaget, offentliggøres de på kommunens hjemmeside.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, den 7. maj 2025, punkt 37:

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog at indstille, 

at måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2026 fastsættes til:
75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger gymnasieuddannelserne
21 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger erhvervsuddannelserne.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. maj 2025, punkt 68:

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 97:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog at indstille,

at måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2026 fastsættes til:
75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger gymnasieuddannelserne
20 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger erhvervsuddannelserne.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge indstiller,

at måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2026 fastsættes til:
75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger gymnasieuddannelserne
20 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger erhvervsuddannelserne.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at måltal for søgning til ungdomsuddannelser i 2026 fastsættes til:



75 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger gymnasieuddannelserne
20 % af afgangseleverne fra 9. og 10. klasse i 2026 søger erhvervsuddannelserne.

Fraværende:

Christian Wibe-Marker

Bilag

Uddannelsessøgning for afgangselever 2025 - Skanderborg

Fraværende Christian Wibe-Marker



Punkt 72: Etablering af vuggestuepladser i Landsbyordningen Voerladegård

28.03.00-G00-1-25

Resumé

Med denne sag skal Byrådet træffe beslutning om etablering af vuggestuepladser i Landsbyordning Voerladegård. Med etablering af
vuggestuepladser i landsbyordningen, som allerede rummer børnehave og skole til og med 6. klasse, vil der skabes et samlet tilbud for børn
i alderen 0-13 år. 

Sagsfremstilling

Baggrund

Administrationen er løbende i dialog med kontraktholdere i dagtilbud og landsbyordninger omkring kapaciteten på dagtilbudsområdet. I den
forbindelse har etablering af vuggestuepladser i Voerladegård været drøftet i 2022 og senest i foråret 2025. 

Ved en gennemgang af data i 2022 var vurderingen, at der ikke var grundlag for etablering af vuggestuepladser i Voerladegård, da den
kommunale dagpleje og den private vuggestue Kastaniegården havde den fornødne kapacitet i Voerladegård til at rumme alle børn fra
distriktet.

Siden 2022 er der sket ændringer i dagplejen, som har haft indflydelse på kapaciteten i Voerladegård. I 2022 var der tre kommunale
dagplejere i Voerladegård, som til sammen passede 12 børn. I 2025 er der kun en dagplejer tilbage i Voerladegård, som passer fire børn.
Dermed er antallet af kommunale 0-3 års-pladser i distriktet faldet med otte pladser, hvilket svarer til et fald i den samlede kommunale
kapacitet i distriktet på 66 %.

Dagplejen har løbende forsøgt at rekruttere nye dagplejere i Voerladegård. Det har dog vist sig vanskeligt, og derfor har det ikke været
muligt at opretholde den kommunale 0-3 års-kapacitet i distriktet.

Antallet af børn mellem 0-3 år i Voerladegård har været stabilt på 35 børn i gennemsnit pr. år siden 2017. Den private vuggestue
Kastaniegården er normeret til 20 børn i alderen 0-3 år. Kastaniegården er i proces med at blive opnormeret til 26 børn for at kunne tage
ekstra børn ind i spidsbelastningsperioder. Det er dog ikke ønsket i Kastaniegården permanent at have 26 børn indskrevet. Det ideelle for
dem er 20 børn.

Nedgangen i den kommunale kapacitet i Voerladegård medfører, at der ikke er den fornødne kapacitet i distriktet til at tilbyde alle børn en
plads i eget nærområde. Det bemærkes, at børn jf. Standard for anvisning af pladser i dagtilbud, ikke har krav på en plads i eget område.
Dog fremhæves det, at Voerladegård ligger relativt isoleret i kommunen med langt til mange af de øvrige områder. Voerladegård har kun to
nabodistrikter; Gl. Rye og Landsbyordningen Ejer Bavnehøj. I Gl. Rye er der ligeledes lokale kapacitetsudfordringer på 0-3 års-området.

Dertil bemærkes, at der på grund af lokale forhold i Voerladegård typisk passes børn fra Horsens Kommune, som optager pladser i både
Kastaniegården og dagplejen. Det er ikke muligt at lukke for optag af børn fra Horsens Kommune i Voerladegård uden også at skulle lukke
for pasning over kommunegrænsen i resten af kommunen. 

Tabel 1: Den aktuelle 0-3 års-kapacitet i Voerladegård og nabodistrikter

 2025           2026    

 Aug Sep Okt Nov Dec Jan Feb Mar Apr Maj

Skoledistrikt           

Gammel Rye
Skole -4 -2 -2 0 -3 -4 -5 -4 -3 -1

Landsbyordningen
Ejer Bavnehøj +3 +2 +3 +3 +4 +3 +4 +5 +8 +10

Voerladegård
Skole -2 -3 -3 -5 -5 -6 -6 -6 -6 -7

Total -3 -3 -2 -2 -4 -7 -7 -5 -1 2

Tabelforklaring: Tabellen sammenholder antallet af 0-3 års-pladser i et skoledistrikt med antallet af indmeldte og antallet af børn med
pasningsgaranti på venteliste til en plads i skoledistriktet. Et minus viser et underskud af pladser. Et plus viser et overskud af pladser.

Af ovenstående tabel ses det, at der fra august 2025 og frem mod maj 2026 vil mangle syv pladser på 0-3 års-området i Voerladegård. Det
må formodes, at en del af disse børn også er skrevet op til plads i Kastaniegården, som i dialog med administrationen har tilkendegivet, at
de også oplever et ekstraordinært stort pres på pladserne, som de ikke kan imødekomme.



Fra januar 2025 begynder data at blive usikre, da børn, som kan behøve plads der, muligvis ikke er født endnu. Når flere skrives op, vil
underskuddet blive større.

Tabel 2: Den aktuelle 3,1 - 6 års-kapacitet i Voerladegård og nabodistrikter

 2025     2026            2027

 Aug Sep Okt Nov Dec Jan Feb Mar Apr Maj Jun Jul Aug Sep Okt Nov Dec Jan

Skoledistrikt                   

Gammel Rye
Skole +17 +13 +11 +7 +7 +5 +5 +3 +2 +1 0 -3 +24 +22 +21 +21 +20 +17

Landsbyordningen
Ejer Bavnehøj +9 +9 +7 +6 +4 +4 +3 +2 0 -2 -4 -5 +7 +5 +4 +4 +4 +4

Voerladegård
Skole +24 +22 +22 +20 +18 +16 +16 +16 +16 +16 +14 +13 +22 +21 +21 +21 +21 +20

Total +50 +44 +40 +33 +29 +25 +24 +21 +18 +15 +10 +5 +53 +48 +46 +46 +45 +41

Tabelforklaring: Tabellen sammenholder antallet af 3,1 - 6 års-pladser i et skoledistrikt med antallet af indmeldte og antallet af børn med
pasningsgaranti på venteliste til en plads i skoledistriktet. Et minus viser et underskud af pladser. Et plus viser et overskud af pladser.

Af ovenstående tabel ses det, at der er en ret markant overkapacitet af børnehavepladser i Voerladegård. Børnehuset er normeret til 50
børnehavebørn, men har over året typisk mellem 15 og 25 ledige børnehavepladser.

Etablering af vuggestuepladser

På den baggrund har administrationen på kontraktholders initiativ taget en fornyet dialog omkring etablering af vuggestuepladser i
Voerladegård. I dialogen er følgende præmisser for oprettelse fastsat:

Der oprettes seks vuggestuepladser
Oprettelse af kommunale vuggestuepladser må ikke ske på bekostning af den private vuggestue Kastaniegården eller den kommunale
dagpleje i Voerladegård
Der holdes derfor løbende øje med, om der er behov for kapacitetstilpasninger i vuggestuen både i nedadgående og opadgående
retning
Hvis der opstår en situation med overkapacitet i distriktet, er det aftalen, at den kommunale vuggestue Voerladegård nedskalerer
antallet af pladser
Pladserne etableres, så der kan optages børn fra 1. august 2025 eller hurtigst muligt derefter
Pladserne etableres ved at omlægge tomme børnehavepladser til vuggestuepladser
Med etableringen af en vuggestue indtænkes mulighed for øget samarbejde med den tilbageværende dagplejer i Voerladegård
omkring et legestuefællesskab i vuggestuen.

Pladserne oprettes med baggrund i et konkret behov i området. Samtidig vil etableringen af vuggestuepladser i Voerladegård understøtte
arbejdet med at skabe en økonomisk bæredygtig dagtilbudsenhed, jf. bestyrelsens perspektiver, som tidligere er blevet forelagt Børne- og
Ungdomsudvalget.

De fysiske rammer

I forbindelse med etablering af vuggestuepladserne skal der laves en række mindre tilpasninger i Børnehuset. 

Der skal eksempelvis etableres et udendørs overdække til krybber og installeres en rampe til krybber, ligesom der muligvis skal etableres et
hegn på legepladsen.
Vuggestuegruppen etableres som en selvstændig gruppe med eget eksisterende grupperum. Vuggestuen vil dele garderobe med børnehaven.

De pædagogiske rammer

Selvom gruppen etableres som en selvstændig gruppe, vil der være mulighed for at sampasse vuggestuegruppen og børnehavegruppen i
ydertimerne. Formålet hermed er både at opnå en bedre udnyttelse af ressourcerne, men også at skabe nogle bredere børnefællesskaber med
mulighed for leg på tværs. I Børnehuset er der allerede ansat to medarbejdere, som har erfaring fra vuggestue, og som kan påtage sig
opgaven med opstart af den nye vuggestuegruppe.

Frokost og frugt

I forbindelse med etablering af vuggestuepladser i Voerladegård vil skolebestyrelsen på ny tage stilling til et sundt frokostmåltid jf.
Dagtilbudslovens § 16, og drøfte eventuelle muligheder og rammer for etablering af en kommunal frokostordning. Aktuelt skal børn i
Børnehuset selv medbringe madpakke til frokostmåltidet.

Det vil ligeledes blive drøftet, om vuggestuen skal omfattes af den forældrearrangerede frugtordning, som allerede er i børnehaven og
SFOen.



Børne- og Ungepolitikken

Etablering af vuggestuepladser i Voerladegård kobler sig til Børne- og Ungepolitikkens strategispor Fællesskab og Værtskab, som sigter
imod, at der:

Sikres gode deltagelsesmuligheder i forskellige former for fællesskaber for alle børn og unge i hele kommunen
Skabes organisatoriske og fysiske rammer, der styrker fællesskaber med tilgængelighed og nærvær
Iværksættes tiltag, som fremmer børn og unges evne og lyst til at skabe og indgå i meningsfulde fællesskaber.

 Samt til strategisporet Variation og Leg, som sætter fokus på, at:

Samarbejdet styrkes mellem dagtilbud, skoler, SFO’er, klubber, kulturinstitutioner, idrætsforeninger m.fl.

Børneperspektivet

Med respekt for den politiske proces er familier og børn i Voerladegård ikke blevet direkte involveret i spørgsmålet om mulig etablering af
vuggestuepladser i Voerladegård. 

Ledelsen i Voerladegård giver dog udtryk for, at det betyder meget for børn i børnehave og skole i Voerladegård, at de har deres søskende
tæt på, og at de sammen kan være en del af det tætte børnefællesskab, der er i Landsbyordningen på tværs af skole og dagtilbud. Med
etablering af vuggestuepladser vil søskende og øvrige børn kunne blive en del af dette fællesskab fra opstart i dagtilbud. 

Med muligheden for et samlet 0-13 års-forløb under samme tag vil det gode arbejde med smidige og trygge overgange mellem tilbud under
samme tag også kunne tilbydes børn i alderen 0-3 år, som dermed får et skift mindre.

Anvisning

Jf. Standard for anvisning af pladser i dagtilbud skal et barn være skrevet op til en plads mindst tre måneder før ønsket opstart for at være
omfattet af pasningsgarantien. Det betyder konkret, at et barn, som ønsker en vuggestueplads i Voerladegård 1. august 2025, skal være
skrevet op til pladsen senest den 30. april 2025. Da der endnu ikke er åbnet for opskrivning på venteliste til vuggestue i Voerladegård, er det
ikke muligt for forældre at nå at opskrive deres børn rettidigt til en plads der pr. 1. august 2025.

Det er dog muligt for pladsanvisningen at tilbyde en vuggestueplads i Voerladegård til børn, som er skrevet for sent op til plads, hvis
pladsen fortsat er ledig, efter alle børn med pasningsgaranti har fået tilbudt en plads. Børn i Voerladegård med behov for pasning i august
2025 vil i de fleste tilfælde allerede være omfattet af pasningsgarantien i august på baggrund af andre opskrivninger, som er fortaget før
etablering af vuggestuepladserne.

Dermed er det muligt for børn fra Voerladegård at få en plads i vuggestuen 1. august, selvom de skrives på venteliste til vuggestuen senere
end 30. april 2025.

Økonomi

Landsbyordningen tildeles 11.000 kr. pr. barn fra central pulje til etableringsomkostninger og indkøb af krybber, pusleborde og højstole m.v.
Udgifter, som overstiger denne tildeling, afholdes af landsbyordningens budget.

Ejendomscentret etablerer et udendørs overdække til krybber samt en rampe til krybber. Udgiften hertil afholdes af Ejendomscentret. 

Lovgrundlag

Dagtilbudslovens §19, §19a (etablering og drift af dagtilbud)

Dagtilbudslovens §23 - §27c (Optagelse og pasningsgaranti)

Dagtilbudslovens §16a, §16b (Frokost i daginstitutioner).

Dialog og høring

Den private vuggestue i Voerladegård

I processen har administrationen været i dialog med den private vuggestue Kastaniegården i Voerladegård. Kastanjegården oplever et
stigende pres fra forældre i området, som ønsker en plads i deres vuggestue. Efterspørgslen på pladser i Kastaniegården er større, end det
antal pladser vuggestuen har. På den baggrund tog Kastaniegården kontakt til Skanderborg Kommune med henblik på at drøfte mulige
løsninger i området. En af de muligheder, der blev drøftet, var en opnormering af Kastaniegården. Formålet hermed skulle være, at
Kastaniegården kunne tage ekstra børn ind i korte perioder med ekstra pres på pladserne i området. 

Det aftaltes, at Kastaniegården opnormerer med seks pladser til 26, så de har mulighed for i kortere periode at tage ekstra børn ind, hvis der
er behov for det. Der er dog ikke tale om, at Kastaniegården ønsker permanent at have 26 børn indskrevet. Kastaniegården vurderede, at det
mest optimale børnetal for dem var de nuværende 20 børn.

Bestyrelsen

Bestyrelsen for Landsbyordningen Voerladegård har af flere omgange tilkendegivet deres ønske om etablering af vuggestue i Voerladegård.



Forudgående beslutninger

Beslutning fra Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. maj 2025, punkt 69:

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 98:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Børn- og Unge indstiller, 

at etablering af vuggestuepladser i Voerladegård godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog

at godkende etablering af vuggestuepladser i Voerladegård.



Punkt 73: Opstart af modernisering af bo- og aktivitetstilbuddet Landsbyen
Sølund

27.57.08-P16-1-25

Resumé

Sagen er sat på dagsordenen for at igangsætte en analyse af, hvordan bo- og aktivitetstilbuddet Landsbyen Sølund kan
moderniseres og tilpasses beboernes behov. Byrådet skal tage stilling til frigivelse af de afsatte midler på 1 mio. kr., og at
analyseresultaterne indgår i kommende budgetlægning. Desuden skal Byrådet godkende, at renovering af de almene
boliger sker i samarbejde med Landsbyggefonden.

Sagsfremstilling

Baggrund og formål

Bo- og aktivitetstilbuddet Landsbyen Sølund står over for en omfattende modernisering med udgangspunkt i et ønske om
mere tidssvarende og fleksible rammer, der kan imødekomme både nutidens og fremtidens behov. Forandringerne tager
afsæt i et øget fokus på individualiseret støtte, faglige fællesskaber, et godt arbejdsmiljø og hensyn til både borgernes og
personalets trivsel.

Byrådet har med Budget 2025-2028 vedtaget anlægsforandringen ”Analyse af tilpasninger af enheder i bo- og
aktivitetstilbuddet Landsbyen Sølund” og bevilget 1 mio. kr. i 2025 til analysen. Analysen skal afdække, hvordan bo- og
aktivitetstilbuddet Landsbyen Sølund kan moderniseres og tilpasses beboernes aktuelle og fremtidige behov gennem
fleksible og tidssvarende fysiske rammer. Den skal samtidig sikre en bæredygtig økonomi, understøtte faglighed, drift og
arbejdsmiljø samt belyse muligheder for omstrukturering af boligtyper og kapacitet til aktivitetstilbud.

Generelle præmisser for fremtidens botilbud

Den fremtidige struktur skal:

Skabe en mere overskuelig og fagligt sammenhængende organisering af boligerne
Understøtte borgernes mestring og mulighed for at leve et liv med størst mulig selvstændighed og livskvalitet
Imødekomme et stigende behov for specialisering og differentiering ift. borgernes støttebehov
Etablere fysiske rammer, der tilgodeser både sansefølsomme borgere og borgere med behov for aktivitet og
fællesskab
Skabe attraktive og bæredygtige arbejdspladser med gode personalefaciliteter, som understøtter sikkerhed, overblik
og fagligt samarbejde
Sikre økonomisk bæredygtighed og langsigtet driftssikkerhed.

Ny boligstruktur – tre boligtyper

Der planlægges fremadrettet med tre boligtyper, som organiseres på tværs af Landsbyen med fokus på fælles pædagogisk
retning og sammenhængskraft:

Boligtype 1 – Borgere med lettere støttebehov, der trives med struktur og hverdagsrytme. Forbeholdes borgere fra
Skanderborg Kommune.

Boligtype 2 – Borgere med behov for mindre fællesskaber og forudsigelighed. Tilbydes borgere fra andre kommuner.

Boligtype 3 – Borgere med højt støttebehov, som kræver skærmning, reduceret sansepåvirkning og intensiv pædagogisk
støtte. Tilbydes borgere fra andre kommuner.

Boligtype 4 (solitære enheder) udfases som selvstændig kategori.

Antal boliger og boenheder

Som udgangspunkt for analysen åbnes der op for, at det samlede antal boliger kan reduceres fra 211 til 174 (evt. 162).
Dette sker af hensyn til:

Borgernes støttebehov og trivsel
Pædagogiske og personalemæssige ressourcer



Økonomisk robusthed og faglig bæredygtighed.

Forsyningsforpligtelse og kapacitet

Skanderborg Kommune vil fremadrettet begrænse antallet af pladser til andre kommuner, hvor kun boligtype 2 og 3
indgår i den regionale rammeaftale.

Den præcise kapacitet for interne og eksterne borgere fastlægges efter det afklarende analysearbejde ift. efterspørgsel og
behov.

Aktivitetstilbud – udfordringer og udviklingsbehov

De nuværende rammer for aktivitetstilbud er nedslidte og utilstrækkelige. Utilstrækkelig kapacitet betyder, at tilbuddet
leverer aktivitetstilbud i borgernes egne boliger. Dette skaber en uhensigtsmæssig dagligdag for beboerne og forringet
arbejdsmiljø. Det er vanskeligt at honorere krav fra tilsynsmyndigheder.

Derfor foreslås det, at pavilloner (1 og 2) og boenhed 44 vurderes til ombygning med henblik på at huse opdaterede
aktivitetstilbud.

Samarbejde med Landsbyggefonden

Skanderborg Kommune afsøger muligheden for et samspil med Landsbyggefonden i forhold til rådgivning og
medfinansiering. Det indebærer bl.a., at Skanderborg Kommune tilrettelægger processen i overensstemmelse med
Landsbyggefondens normale fremgangsmåder. Det er en forudsætning for ansøgning til Landsbyggefonden, at
bygningernes stand er afdækket, og renoveringsbehovet er beskrevet. Dette indgår i analysen. 

Økonomi

En økonomisk analyse indgår som en del af det kommende oplæg. Der er afsat 1 mio. kr. i Budget 2025-2028 til
foranalyse.

Analysens resultater vil belyse, hvilke kommunale omkostninger projektet kan omfatte, samt at disse bliver en del af det
beslutningsgrundlag, som Byrådet får forud for budgetarbejdet for 2027-2030. Det vil omfatte omkostninger til
servicearealer og aktivitetstilbud, der ikke kan fås ekstern finansiering til (udover langsigtede takstindtægter). 

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 6. maj 2025, punkt 55:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap og chefen for Anlæg og Ejendomme.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Fraværende:

Jesper Arbo Frederiksen

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 99:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap og chefen for Anlæg og Ejendomme.

Sagen fremsendes til Byrådet. 

Indstilling



Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap og chefen for Anlæg og Ejendomme indstiller,

at de afsatte budgetmidler på 1 mio. kr. til analysearbejdet frigives
at analyseresultaterne indgår i budgetarbejdet for 2027-2030 og den 10-årige investeringsoversigt
at renovering af de almene boliger foretages i et samarbejde med Landsbyggefonden.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Beslutning

Byrådet vedtog,

at frigive de afsatte budgetmidler på 1 mio. kr. til analysearbejdet
at analyseresultaterne indgår i budgetarbejdet for 2027-2030 og den 10-årige investeringsoversigt
at renovering af de almene boliger foretages i et samarbejde med Landsbyggefonden.



Punkt 74: Godkendelse af "Praksisplan for fysioterapi 2025-"

29.24.00-P00-1-24

Resumé

Byrådet skal tage stilling til, om "Praksisplan for fysioterapi 2025 -" i den midtjyske region kan godkendes.

Sagsfremstilling

Praksisplan for fysioterapi

Praksisplan for fysioterapi udgør Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuners fælles plan for tilrettelæggelse og
udvikling af den fremtidige fysioterapeutiske betjening fra medio 2025 og frem. Planen afløser den seneste praksisplan fra
2020.

Efter endt høringsproces sendes forslag til "Praksisplan for fysioterapi 2025-" nu til politisk godkendelse i kommuner og
Regionsrådet med henblik på tiltrædelse. Praksisplanen forventes at kunne træde i kraft den 1. juli 2025.

Baggrund

Der er pr. 1. januar 2024 indgået ny overenskomst for fysioterapi i praksissektoren. Aftalen introducerer en ny kapacitets-
og styringsmodel og stiller desuden krav om, at kommuner og region reviderer kapacitetsdelen af praksisplanen senest 1.
juli 2025. Der er på den baggrund udarbejdet udkast til en ny praksisplan for fysioterapi, som har været i høring fra den 1.
november 2024 til den 6. januar 2025.

Formålet med praksisplanen

Ifølge overenskomsten har Region Midtjylland og de 19 midtjyske kommuner ansvaret for at planlægge og tilrettelægge
kapaciteten af fysioterapi i praksissektoren. Regionen og kommunerne i regionen skal derfor udarbejde en fælles
praksisplan for tilrettelæggelsen af den fremtidige fysioterapeutiske betjening i regionen. 

Praksisplanen er et redskab til udvikling og analyse af fysioterapiområdet. Den danner grundlag for beslutninger om bl.a.
behandlingskapacitet, placering af kapacitet, udviklingen i samarbejdet med øvrige sundhedstilbud og kvalitetsudvikling
inden for rammerne i overenskomstperioden. Praksisplanen er udarbejdet i et samarbejde mellem Region Midtjylland,
kommunerne og repræsentanter for de praktiserende fysioterapeuter i regionen.

Praksisplan for fysioterapi 2025-

Praksisplan for fysioterapi omfatter den fysioterapi, der gives i praksissektoren efter lægehenvisning. Det er vederlagsfri
fysioterapi og vederlagsfri ridefysioterapi, som er et kommunalt myndighedsområde, samt almen fysioterapi og almen
ridefysioterapi, som er et regionalt myndighedsområde. Region Midtjylland varetager administration og udbetalinger i
forhold til hele området. 

I relation til de tre overordnede tematikker - kapacitet og tilgængelighed, sammenhæng med det øvrige sundhedsvæsen og
kvalitetsudvikling - har praksisplan for fysioterapi følgende, overordnede målsætninger: 

Et nært og tilgængeligt tilbud om behandling i fysioterapipraksis i hele regionen og alle kommuner i regionen under
hensyn til demografiske forhold og sygdomsforekomst
Praktiserende fysioterapeuter som en integreret del af et nært og sammenhængende sundhedsvæsen, der medvirker
til at sikre sammenhængende og velkoordinerede patientforløb på tværs af aktører og sektorer
Effektiv fysioterapeutisk forebyggelse og behandling af høj faglig kvalitet.

Høringssvar

Der er indkommet i alt 20 høringssvar, hvoraf de 19 signalerer god opbakning til planudkastet. Eneste undtagelse er
høringssvaret fra Danske Fysioterapeuter, som problematiser, at planudkastet ikke indeholder anbefalinger om
nynedsættelser, hvilket de mener, er i strid med overenskomsten. Region Midtjylland og kommunerne er ikke enige heri
og anbefaler, at der aktuelt ikke er behov for at udvide med flere ydernumre eller nye klinikker. I henhold til
overenskomsten har fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget mulighed for at medsende deres bemærkninger til
praksisplanen, hvorfor de er medsendt til orientering.



For den almene fysioterapi, som er regionalt myndighedsområde, er der inden for de kliniklofter, som er fastsat efter den
nye overenskomst, plads til en vækst på ca. 15 %. Den midtjyske region har det højeste antal fysioterapeuter pr. indbygger
i landet, og ventetiderne til almen fysioterapi er beskedne.

Den vederlagsfri fysioterapi er kommunalt myndighedsområde, og det er derfor op til kommunerne at tage stilling til, om
kapaciteten er tilstrækkelig. Dette er indledningsvist ad to omgange forelagt kommunerne via Den Kommunale
Styregruppe på sundhedsområdet (KOSU), og vurderingen er, at kapaciteten aktuelt er dækkende. Der henvises i den
forbindelse til den i forvejen høje fysioterapeutiske kapacitet i den midtjyske region. I forbindelse med høringsprocessen
har kommunerne på ny haft mulighed for at melde ind, hvis de havde ønske om at udvide kapaciteten inden for
vederlagsfri fysioterapi. Det har ikke været tilfældet.

Administrationens bemærkninger

Administrationen vurderer, at praksisplanens fokus på, at nuværende kapacitet er tilstrækkelig, understøtter, at
kommunerne har god sikkerhed for udgiftsniveauet på vederlagsfri fysioterapi.

Administrationen ser positivt på forslag til "Praksisplan for fysioterapi 2025-". Der er i høj grad overensstemmelse
mellem praksisplanen og de politiske visioner i Skanderborg Kommune.

Skanderborg Kommune har den 20. december 2024 indsendt et administrativt høringssvar. De væsentligste bemærkninger
i høringssvaret er indarbejdet i praksisplanen.

Dialog og høring

-

Sundhed

Praksisplanen medvirker til at understøtte udmøntning af sundhedspolitikken, særligt ift. strategispor 5 om et stærkt nært
sundhedsvæsen.

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 6. maj 2025, punkt 53:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap og chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Jesper Arbo Frederiksen

Beslutning fra Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. maj 2025, punkt 71:

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge og chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 100:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge og chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Byrådet.



Indstilling

Chefen for Børn og Unge og chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller, 

at ”Praksisplan for fysioterapi 2025 -" godkendes.

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog

at godkende ”Praksisplan for fysioterapi 2025 -".

Bilag

Praksisplan for fysioterapi 2025- til politisk godkendelse i kommunerne

Administrativt høringssvar fra Skanderborg Kommune til Praksisplan for fysioterapi 2025-

Selvstændige bemærkninger fra fysioterapeuterne i samarbejdsudvalget i RM til udkast til praksisplan



Punkt 75: Godkendelse af fremtidig anvendelse af godkendelsesmodellen for
levering af genoptræning iht. Sundhedslovens § 140

29.21.04-G01-1-25

Resumé

Med denne sag fremsættes forslag til model for den fremtidige levering af genoptræning efter Sundhedslovens § 140, hvor
kommunen skal tilbyde vederlagsfri genoptræning til borgere, der efter udskrivning fra sygehus har et lægefagligt
begrundet behov for genoptræning.

Sagsfremstilling

Indledning

Den vederlagsfri genoptræning for borgere, der udskrives med genoptræningsplan fra sygehuset efter Sundhedslovens §
140, er forankret i Sundhed, Omsorg og Handicap. I overensstemmelse med det politiske ønske i forbindelse med opgave-
og strukturreformen i 2007 er der i i dag etableret tilbud om vederlagsfri genoptræning med både kommunale og private
leverandører. I 2007 indgik kommunen aftaler med de klinikker i Skanderborg Kommune, som havde overenskomst med
sygesikringen. Denne praksis er fortsat gældende.

Myndighed i Sundhed, Omsorg og Handicap samarbejder med seks private fysioterapeutklinikker, der geografisk er
placeret i Skanderborg, Hørning, Ry, Galten og Låsby. Disse kontrakter udløber ultimo 2025, hvorfor der er behov for at
revidere kontrakterne gennem fornyet konkurrenceudsættelse. De private leverandører leverer ca. 50 % af
genoptræningsforløbene, og de øvrige genoptræningsforløb leveres af forskellige kommunale leverandører, som f.eks.
Aktivitet og Træning, Sølund og kommunens børnefysioterapeuter.

Konkurrenceudsættelse kan ske ved:

1. Godkendelsesmodel eller
2. Udbud.

Nedenfor beskrives de faglige, økonomiske og administrative fordele og ulemper ved de to modeller i forhold til levering
af genoptræningsydelser efter indlæggelse på sygehuset, jf. Sundhedslovens § 140. 

1. Godkendelsesmodel

Godkendelsesmodellen giver mulighed for at fastsætte en række specifikke kvalitets- og priskrav, som private
leverandører skal opfylde. Opfyldes kravene, kan de private leverandører optages på ordningen, hvormed der ikke
foretages en egentlig udvælgelse blandt leverandørerne, som det er tilfældet ved udbud. Følgende forhold gør sig
gældende ved brug af godkendelsesmodellen:

Alle private leverandører, der lever op til Skanderborg Kommunes vilkår og betingelser, kan godkendes og indgå
kontrakt med kommunen.
Leverandøren er ikke garanteret et vist antal forløb eller anden form for eksklusivitet.
Ligner den nuværende model og har fokus på samarbejde og kvalitetsudvikling af Skanderborg Kommune og
klinikkerne i lokalområderne.

Godkendelsesmodellen er i tråd med den økonomiske politik for Skanderborg Kommune om, at det økonomiske råderum
på den ordinære drift kan skabes ved at effektivisere samt Skanderborg Kommunes politik "Fælles om en stærk
erhvervskommune", særligt strategispor 1 om en tæt dialog og samspil med erhvervslivet, hvor kommunen bl.a. ønsker at
styrke den direkte linje mellem kommune og erhvervsliv.

Fordele ved anvendelse af godkendelsesmodellen:

Faglige fordele:
Vælges en godkendelsesmodel bevares en vis fleksibilitet i forhold til valg af leverandører, da det er muligt at
fastsætte saglige krav, der er tilpasset kommunen som organisation. Det giver mulighed for en bredere
dækning med flere leverandører, der eventuelt kan dække mere specialiserede eller nicheprægede
genoptræningsforløb og understøtter borgers mulighed for frit valg mellem leverandører.



Fleksibel model med løbende optag på ordningen, hvilket kan medføre en højere inddragelse af det private og
lokale erhvervsliv, da både små og store leverandører kan deltage og optages løbende i perioden.
Bredere adgang til løbende at foretage tilpasninger, som følge af ændrede politikker, ydelsesrammer og
retningslinjer, da kommunen ikke er underlagt udbudslovens regler.
Borger kan få en større grad af valgfrihed mellem leverandører, hvilket kan øge tilfredsheden og sikre, at
Skanderborg Kommune kan overholde de i Sundhedsloven fastsatte tidsfrister for opstart af
genoptræningsforløb uden iværksættelse af det udvidede frie valg etableret mellem KL og SKI.

Økonomiske fordele:
Honorartaksterne reguleres én gang årligt i overensstemmelse med den kommunale pris- og lønudvikling.
I godkendelsesmodellen er der mulighed for at fastholde det udgiftsniveau, som kommunen allerede kender.
Samtidig er det muligt fortsat at regulere taksten én gang årligt. I et udbud vil der være usikkerheder om
prisniveauet, som både kan blive en billigere og dyrere løsning end ved en godkendelsesmodel.

Administrative fordele:
Ved valg af en godkendelsesmodel vil Skanderborg Kommune undgå en ressourcekrævende
udbudsprocedure, hvor det er afgørende, at der på forhånd defineres præcist hvilke ydelser, som er omfattet af
kontrakten, ligesom egnethed, evaluering og udvælgelse af leverandører skal beskrives nøje. Samme behov er
ikke gældende for en godkendelsesmodel, hvor Skanderborg Kommunes primære fokus i stedet vil være på
løbende godkendelse, tilsyn og kvalitetssikring.

Ulemper ved anvendelse af godkendelsesmodellen:

Faglige ulemper:
Flere leverandører på ordningen kan medføre en risiko for varierende kvalitet i ydelsen, såfremt der ikke
følges op på kvaliteten af de leverede genoptræningsydelser. Dog fastsættes en række krav til kvaliteten i
kontrakterne, og leverandøren forpligtes til at deltage aktivt i kvalitetsudvikling og deltagelse i faglige
netværk.

Økonomiske ulemper:
Priser fastsættes på forhånd, hvorfor der ikke skabes en egentlig konkurrence omkring priserne. Det kan
medføre højere priser end dem, der kunne opnås ved et udbud.

Administrative ulemper:
Et kontinuerligt arbejde med behandling af godkendelsesansøgninger.
Flere leverandører på ordningen kan føre til et større tilsynsarbejde, som kræver flere administrative
ressourcer end kontrakter med én eller få leverandører.

2. Udbud

Anvendes en udbudsprocedure til at konkurrenceudsætte genoptræningsydelser efter Sundhedslovens § 140, foretages en
udvælgelse blandt de private leverandører på markedet på baggrund af en række på forhånd fastsatte objektive kriterier.

En forudsætning for gennemførelsen af et udbud er en detaljeret beskrivelse af kontraktens indhold, serviceniveauet, de
objektive udvælgelseskriterier, der danner grundlag for tildeling af kontrakten. Udbud skal gennemføres i
overensstemmelse med principperne om ligebehandling, gennemsigtighed og proportionalitet.

Udbudsmaterialet kan strikkes sammen på flere måder:

En kontrakt med én leverandør, hvor den samlede genoptræningsopgave samles ved en leverandør.

Flere delkontrakter med afstandskrav med forskellige leverandører: Udbuddet opdeles i delkontrakter med
afstandskrav til de større byer i Skanderborg Kommune: Skanderborg, Ry, Hørning og Galten/Låsby.
Afstandskravet sikrer, at borger fortsat kan gå til genoptræning i nærheden af deres bopæl, ligesom det lokale
erhvervsliv kan byde på opgaven. Et sådant afstandskrav skal være objektivt, sagligt og proportionelt, da der ikke
må gives en usaglig konkurrence-fordel til lokale leverandører.

Krav til egnethed og beskrivelse af tildelingskriteriet: Pris eller Bedste forhold mellem pris og kvalitet, hvor der
evalueres på pris og/eller tilbudsgivers beskrivelse af forhold såsom: Kvalitet, samarbejde, udviklingsarbejde,
fysiske rammer eller andre relevante områder.  



Efter endt udbud tildeles kontrakten/delkontrakterne til en eller flere leverandører, som Skanderborg er forpligtede til at
anvende i kontraktens løbetid.

Generelle overvejelser forud for en udbudsprocedure:

Forud for iværksættelsen af et udbud skal der foretages en grundig markedsafdækning og en undersøgelse af, om
leverandørerne er interesserede i at byde på opgaven. Andre kommuner har oplevet, at kun en eller to leverandører byder
på opgaven, hvis ikke forarbejdet gøres grundigt.

Det er usikkert, om der er et marked, der kan levere genoptræningsydelserne samtidig med, at der skabes en reel
konkurrence. Mange klinikker er franchise virksomheder under én enkelt større leverandør. Er det alene den ene
leverandør, der afgiver tilbud og vinder flere eller alle delaftaler kan det diskuteres, om der egentlig er etableret en
konkurrence – og om det vil medføre lavere priser.

Fordele ved gennemførelsen af et udbud:

Faglige fordele:
Der kan stilles detaljerede krav til kvalitet, varighed og måderne, hvorpå leverandørerne skal udføres
genoptræningen. Der udvælges en leverandør, der har tilbudt den ”bedste” kvalitet i ydelserne på baggrund af
en beskrivelse udarbejdet af tilbudsgiver i forbindelse med udbuddet. Dokumentet skal indgå som
kontraktbilag, hvormed der sikres et grundlag for en høj standard i de leverede ydelser, ligesom det kan
medvirke til at skabe et klart overblik over, hvilken kvalitet og kapacitet der kan forventes i indsatsen. 
Kontrakter med færre leverandører kan fordre et langvarigt og godt samarbejde. 

Økonomiske fordele:
Opgaverne samles og leverandørerne skal konkurrere på prissætningen af genoptræningsydelserne. Det kan
medføre lavere priser og reducere de samlede omkostninger.
En stabil prisstruktur der fastsættes på baggrund af de tilbudte priser. Honorartaksterne reguleres én gang
årligt i overensstemmelse med den kommunale pris- og lønudvikling.

Administrative fordele:
Et udbud kan føre til mere ensartede arbejdsgange samt definerer roller og ansvarsfordelingen mellem
kommune og leverandører. Det kan lette den daglige koordinering/dialog omkring opgavefordelingen.
Modsat godkendelsesmodellen er en fordel ved udbud, at kommunen efter udbudsproceduren ikke løbende
skal optage og godkende nye leverandører. 

Ulemper ved gennemførelsen af et udbud:

Faglige ulemper:
Skanderborg Kommune forpligter sig til en eller flere leverandører. Potentielt færre leverandører end der er
aftale med i dag, hvilket kan have betydning for borgers oplevelse af frit valg.
Ikke muligt at indgå kontrakt med andre private/lokale leverandører i kontraktperioden og mindre fleksibilitet
til ændringer i serviceniveau, ydelsesrammer m.m., da kontraktens genstand ikke må ændres væsentligt uden
iværksættelse af en ny udbudsprocedure.
Den juridiske ramme og de kontraktlige krav, som fastsættes i udbudsmaterialet, kan medføre en
standardisering af genoptræningsopgaven, som ikke giver samme mulighed for individuel tilpasning af et
genoptræningsforløb eller øvrige lokale forhold. Som følge heraf er der også risiko for, at nogle ydelser falder
udenfor kontrakten, såfremt disse ikke er beskrevet i udbudsmaterialet og kontraktgrundlaget.
Risiko for at de leverandører som kommunen har etableret et solidt samarbejde med ikke vinder opgaven,
hvormed de ikke længere skal levere genoptræningsydelser til Skanderborg Kommune.
Risiko for at de mindre lokale klinikker ikke byder på opgaven og dermed ikke kommer i spil ift. levering af
genoptræningsydelser til kommunen.

Økonomiske ulemper: 
Eventuelle ønsker om at vinde udbuddet kan føre til (for) lave priser, hvilket i praksis kan medføre en lavere
faglig kvalitet.
De nuværende kontrakter afspejler honorartaksterne i overenskomsten for fysioterapeuter, hvorfor det er
tvivlsomt, om der kan opnås bedre priser ved at anvende en udbudsmodel.
Afhængig af udbudsmodellen og antallet af leverandører kan der opstå et øget behov for kørsel til og fra
genoptræningsstedet, hvilket kan betyde en stigning i antallet af bevillinger til kørsel.



Administrative ulemper: 
Gennemførelse af et udbud er ressourcekrævende og kræver udbuds- og fagfaglige kompetencer for at
beskrive opgaven præcist dybdegående, hvorfor der skal afsættes ressourcer til gennemførelsen af en
udbudsprocedure.  
Efter kontraktindgåelse er der behov for administrative ressourcer til at følge op på serviceniveauet og
leverandørens varetagelse af genoptræningsopgaven.

Anbefaling

Administrationen anbefaler, ud fra et fagligt perspektiv, at Skanderborg Kommune anvender godkendelsesmodellen for
den fremtidige levering af genoptræning efter Sundhedslovens § 140. 

Anbefalingen baseres også på tilbagemeldinger fra borgerne, som generelt udtrykker stor tilfredshed med den nuværende
praksis, hvor de har mulighed for at vælge en lokal og ofte allerede kendt leverandør af genoptræning. 

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 6. maj 2025, punkt 54:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tage orienteringen om levering af genoptræning efter Sundhedslovens § 140 til efterretning. 

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog at indstille,

at Skanderborg Kommune anvender godkendelsesmodellen for levering af genoptræning iht. Sundhedslovens § 140
pr. 1. januar 2026
at udformningen af godkendelsesmaterialet og en efterfølgende godkendelse af ansøgere til levering af
genoptræning iht. Sundhedslovens § 140 sker administrativt. 

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.  

Fraværende:

Jesper Arbo Frederiksen

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 101:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at orienteringen om levering af genoptræning efter Sundhedslovens § 140 tages til efterretning
at Skanderborg Kommune anvender godkendelsesmodellen for levering af genoptræning iht. Sundhedslovens § 140
pr. 1. januar 2026
at udformningen af godkendelsesmaterialet og en efterfølgende godkendelse af ansøgere til levering af
genoptræning iht. Sundhedslovens § 140 sker administrativt. 

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.                                                                                          
                                                              

Beslutning



Byrådet vedtog,

at Skanderborg Kommune anvender godkendelsesmodellen for levering af genoptræning iht. Sundhedslovens § 140
pr. 1. januar 2026
at udformningen af godkendelsesmaterialet og en efterfølgende godkendelse af ansøgere til levering af
genoptræning iht. Sundhedslovens § 140 sker administrativt.



Punkt 76: Godkendelse af samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af
regionale opgaver på høreområdet

27.51.00-P00-1-25

Resumé

Med denne sag fremsendes ”Samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet i relation
til service og justering af offentligt udleverede høreapparater” til godkendelse. 

Sagsfremstilling

Baggrund

Kommunerne i den midtjyske region har i en årrække varetaget en række service- og justeringsopgaver på høreområdet,
der har vist sig at være regionale. For at sikre borgere med høreapparater et nært og lettilgængelig tilbud, har både region
og kommuner udtrykt ønske om, at kommunerne fortsætter med at løse opgaverne. Kommunerne har
kommunikationscentre og decentrale træffesteder, hvor brugere af høreapparater kan henvende sig for hurtig hjælp og
vejledning.

Juridisk har der været behov for at afklare, om kommunerne har hjemmel til at varetage service- og justeringsopgaverne
på vegne af regionen. Opgaverne i samarbejdsaftalen vurderes at kunne løftes med hjemmel i eksisterende lovgivning jf.
Serviceloven og Specialundervisningsloven.

Regionsrådet godkendte således i marts 2024, at kommunerne også i fremtiden varetager service- og justeringsopgaver for
regionen. Der blev samtidig igangsat udarbejdelse af en service- og kvalitetsramme som tillæg til den midlertidige aftale.
Service- og kvalitetsrammen blev godkendt af Sundhedsstyregruppen i november 2024.

Der er på baggrund heraf udarbejdet en samarbejdsaftale, som Regionsrådet godkendte på mødet den 26. februar 2025, og
senest har Sundhedssamarbejdsudvalget godkendt aftalen på mødet den 10. marts 2025.

Samarbejdsaftalen er nu sendt til politisk godkendelse i kommunerne med henblik på ikrafttrædelse den 1. juli 2025.

Kort om samarbejdsaftalen

Samarbejdsaftalen bygger på den midlertidige aftale mellem Region Midtjylland og kommunerne, som har været
gældende siden 1. juli 2023. Den midlertidige aftale blev indgået for at sikre et nært og lettilgængeligt tilbud, mens den
fremtidige organisering og det juridiske grundlag blev afklaret.

Samarbejdsaftalen har et gensidigt opsigelsesvarsel på 8 måneder og inkluderer den service- og kvalitetsramme, som også
indgik som aftaletillæg til den midlertidige aftale. Myndigheds- og finansieringsansvaret for service- og
justeringsopgaverne påhviler fortsat regionen.

Uddybende om høreområdet og service- og justeringsopgaver

I Region Midtjylland var der i 2022 knap 10.000 behandlingsforløb ift. høreapparater. Mange af borgerne har
efterfølgende brug for justering (fx op/nedjustering af lyd, justering som følge af høreteknisk hjælpemiddel m.v.) eller
service af apparatet (fx i form af mindre reparationer, udskiftning af slanger, filtre m.v.) én eller flere gange.

Der laves ca. 12.000 efterjusteringer af høreapparater pr. år i Region Midtjylland. Både serviceopgaverne og
justeringsopgaverne er relativt simple, men har stor betydning for, at høreapparatet fungerer efter hensigten.  

Høreområdet i Skanderborg Kommune

I Skanderborg Kommune er høreområdet organiseret med to hørekonsulenter og tre hørevejledere.

Hørekonsulenterne behandler ansøgninger om høretekniske hjælpemidler samt varetager opgaven med justering af
høreapparater, der er udleveret af det offentlige. Skanderborg Kommune får ca. 240 henvendelser årligt fra borgere, der
har behov for hjælp til justering af deres høreapparat. Justering af høreapparater sker efter aftale, og der afsættes typisk 30
minutter til opgaven. Borgere, der allerede har høreapparat, og som fortsat oplever problemer med at høre eksempelvis
dørklokke, kan ansøge om et ekstra høreteknisk hjælpemiddel, som f.eks. en dørklokke med blink. Høretekniske
hjælpemidler bevilges ud fra en konkret individuel vurdering i henhold til Servicelovens § 112, stk. 1.



Hørevejlederne er fordelt i de fire plejedistrikter. Hørevejlederne udfører bl.a. mindre reparationer af høreapparater samt
hjælper borgere med at sende deres høreapparater til reparation hos den pågældende leverandør.

Kontaktoplysninger til hørekonsulenterne samt kontaktoplysninger og træffetider for hørevejlederne i de forskellige
distrikter kan ses på kommunens hjemmeside under "Hørehjælpemidler", link

Økonomi

Der er ingen økonomiske konsekvenser af forslaget til samarbejdsaftalen. 

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 6. maj 2025, punkt 56:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Fraværende:

Jesper Arbo Frederiksen

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 102:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at ”Samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet i relation til service og
justering af offentligt udleverede høreapparater” godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog

at godkende ”Samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet i relation til service
og justering af offentligt udleverede høreapparater”.

Bilag

Samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet

https://www.skanderborg.dk/borger/pleje-omsorg-og-saerlig-stoette/hjaelpemidler-forbrugsgoder-biler-og-boligaendringer/hoerehjaelpemidler


Punkt 77: Orientering om afrapportering af Social- og Boligstyrelsens
centrale udmelding vedr. gravide med skadeligt rusmiddelbrug

29.24.04-P00-1-20

Resumé

Med denne sag orienteres om afrapportering af Social- og Boligstyrelsens fornyede centrale udmelding vedrørende
døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug.

Sagsfremstilling

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen

I 2019 udsendte Social- og Boligstyrelsen en central udmelding, hvor kommunerne - i regi af de fem KKR-områder - blev
bedt om at forholde sig til målgruppen af udsatte gravide kvinder med et skadeligt rusmiddelbrug og behov for
døgnbehandlingsindsatser. Kommunerne meldte blandt andet tilbage, at styrelsens definition af målgruppen betød, at der
kun var kendskab til meget få sager.

I 2022 blev kommunerne anmodet om en opdateret beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede
indsatsmodeller til målgruppen. Kommunerne svarede blandt andet, at kvinder i målgruppen altid tilbydes en
helhedsorienteret, tværfaglig og individuelt tilrettelagt indsats.

I maj 2024 udsendte Social- og Boligstyrelsen en anmodning om fornyet behandling af den centrale udmelding for
gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug, jf. SEL § 13 b stk. 3. Kommunerne blev her bedt om at koordinere og
konkretisere et løsningsforslag til den fremtidige tilbudsstruktur for målgruppen i hver enkelt region. Det blev vurderet, at
der skulle udarbejdes en fælles afrapportering på tværs af alle 98 kommuner, da opgaven med at etablere en
døgnbehandlingsindsats til målgruppen ikke blev vurderet at høre hjemme i kommunalt regi.

Til udarbejdelsen af denne samlede og koordinerede besvarelse blev der på tværs af de fem KKR-områder nedsat en
administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering er enige om, at
målgruppen af udsatte gravide med rusmiddelbrug er en sårbar gruppe, der har behov for specialiseret hjælp. 

Afrapporteringen behandles i de fem KKR-områder i april 2025 og er aktuelt sendt til politisk behandling som
orienteringssag i kommunerne. 

Når afrapporteringen er behandlet politisk som en orientering i alle 98 kommuner, fremsendes den til Social- og
Boligstyrelsen senest den 31. maj 2025.

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling 

Den fælleskommunale afrapportering er forholdsvis kort og lægger op til, at opgaven med etablering og drift af
døgnbehandlingstilbud til målgruppen placeres i regi af Danske Regioner, herunder konkret familieambulatorierne, som
tidligere har præsenteret et udspil herom. 

Arbejdsgruppen har i argumentationen lagt vægt på, at målgruppen af gravide med et skadeligt rusmiddelbrug først og
fremmest tilhører sundhedsområdet. Det skyldes dels, at graviditeten er aktionsfaktor, og dels at håndteringen af de
sundhedsmæssige konsekvenser ved forbrug af stoffer og/eller alkohol for både den gravide og barnet ligger indenfor det
regionale sundhedsområdes ansvarsområde. Det vurderes, at familieambulatorierne har de nødvendige faglige
forudsætninger for at levere en højt specialiseret, tværfaglig og individuelt tilrettelagt indsats.

Kommunerne anerkender i afrapporteringen, at målgruppen eksisterer, men vurderer samtidig, at den er meget begrænset i
en kommunal kontekst. Kommunernes primære opgave i relation til målgruppen er at sikre adgang til misbrugsbehandling
og bidrage til en helhedsorienteret, faglig indsats i samarbejde med familieambulatorierne. Afrapporteringen tydeliggør
derfor, at etablering af et højt specialiseret døgnbehandlingstilbud ikke er en kommunal men en regional opgave.

Kommunerne har i dette perspektiv undladt at komme med input til eksempelvis dimensionering, placering og indretning
af døgntilbuddene, da dette vurderes at skulle afklares i et samarbejde mellem Social- og Boligstyrelsen,
Sundhedsstyrelsen og familieambulatorierne.  

Administrations bemærkninger 



Administrationen anerkender behovet for en målrettet indsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug og
tilslutter sig, at der er tale om en meget lille målgruppe, som sjældent forekommer i kommunalt regi. Det er derfor
positivt, at afrapporteringen peger på, at en eventuel døgnbehandlingsindsats bør forankres i regi af de regionale
familieambulatorier, som har den relevante specialiserede viden og erfaring. Skanderborg Kommune ser fortsat
samarbejdet med regionen som centralt i indsatsen for sårbare gravide og deres familier. 

Vedlagt som bilag til punktet er både anmodning om fornyet behandling af den centrale udmelding for udsatte gravide
med et skadeligt rusmiddelforbrug samt afrapportering på Social- og Boligstyrelsens anmodning om fornyet behandling af
CU vedrørende døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med skadeligt rusmiddelbrug. 

Ud over behandlingen i Arbejdsmarkedsudvalget og Børne- og Ungdomsudvalget er sagen sendt som en skriftlig
orientering til Sundheds- og Omsorgsudvalget. 

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser for Skanderborg Kommune forbundet med sagen, da opgaven foreslås
placeret i regionalt regi. 

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Arbejdsmarkedsudvalget, den 7. maj 2025, punkt 38:

Arbejdsmarkedsudvalget vedtog, 

at afrapporteringen på fornyet udmelding vedrørende gravide med skadeligt rusmiddelforbrug tages til efterretning. 

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Beslutning fra Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. maj 2025, punkt 72:

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at afrapporteringen på fornyet udmelding vedrørende gravide med skadeligt rusmiddelforbrug tages til efterretning. 

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 103:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog at indstille,

at afrapporteringen på fornyet udmelding vedrørende gravide med skadeligt rusmiddelforbrug tages til efterretning. 

Sagen fremsendes til Byrådet. 

Indstilling

Chefen for Arbejdsmarked og Social og chefen for Børn og Unge indstiller, 

at afrapporteringen på fornyet udmelding vedrørende gravide med skadeligt rusmiddelforbrug tages til efterretning. 

Sagen fremsendes til Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Beslutning

Byrådet vedtog

at tage afrapporteringen på fornyet udmelding vedrørende gravide med skadeligt rusmiddelforbrug til efterretning. 



Bilag

Afrapportering omkring fornyet behandling vedr. udsatte gravide med skadeligt rusm

Anmodning om fornyet behandling vedr. udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelforbrug.pdf



Punkt 78: Forslag om ændringer i Handicap- og Psykiatrirådets vedtægter

27.69.48-P24-21572-13

Resumé

Med denne sag indstilles forslag fra Handicap- og Psykiatrirådet om ændring af rådets vedtægter til godkendelse.
Samtidig indstilles to forslag fra koncernledelsen til godkendelse - forslag 1 om ændret sammensætning af rådet - således
at rådet alene består af repræsentanter fra organisationer på handicap- og psykiatriområdet samt medlemmer af Byrådet,
og såfremt forslag 1 ikke godkendes - forslag 2 om ændret proces for udpegning af tre af Handicap- og Psykiatrirådets
medlemmer. 

Sagsfremstilling

Baggrund

Handicap- og Psykiatrirådet har på møderne i november og december 2024 samt januar 2025 drøftet rådets
sammensætning og herunder også rådets vedtægter. Rådet har i disse drøftelser været optaget af, hvordan
sammensætningen af rådet kan understøtte et godt rådsarbejde og dermed bidrage til løsningen af rådets primære opgave.

Efter Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område § 37a er Handicap- og Psykiatrirådets opgave, at
rådgive kommunalbestyrelsen i handicappolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og
kommunalbestyrelsen om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører mennesker med handicap samt mennesker med psykisk
sårbarhed og psykiske lidelser. Rådet er således en del af kommunens politiske organisation.

Jf. § 37a stk. 3 skal rådet "sammensættes af 3-7 medlemmer fra handicaporganisationerne i kommunen og 3-7
medlemmer udpeget af kommunalbestyrelsen, heraf et antal af dens medlemmer." 

Samtidig skal rådet efter Bekendtgørelse om råd på det sociale område § 1 sammensættes således - "at medlemmerne
repræsenterer forskellige handicapgrupper og forskellige sektorer i kommunen, herunder både voksne og børn med
handicap" endvidere skal medlemmerne, der udpeges af kommunalbestyrelsen, og som ikke er medlemmer af
kommunalbestyrelsen, jf. bekendtgørelsens § 1 stk. 2 "være ansat i kommunen, i selvejende institutioner eller hos andre
private leverandører, som udfører relevante opgaver for kommunen."

Et væsentlig element i Handicap- og Psykiatrirådets drøftelser omkring vedtægter har været, hvordan man sikrer, at rådet
er bredt sammensat og i videst muligt omfang repræsenterer forskellige handicapgrupper, politikområder og sektorer i
kommunen.  

Forslag fra Handicap- og Psykiatrirådet om ændring i vedtægterne

På baggrund af drøftelserne har Handicap- og Psykiatrirådet besluttet, at der ikke fra rådet vil komme forslag til
ændringer af rådets sammensætning. Rådet anbefaler således, at følgende sammensætning fastholdes:

3 medlemmer udpeges efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer
2 medlemmer udpeges efter indstilling fra lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske
Handicaporganisationer
2 medlemmer udpeges blandt Byrådets medlemmer
3 medlemmer udpeges blandt ansatte i kommunen, ansatte i selvejende institutioner eller ansatte hos andre private
leverandører, som udfører relevante opgaver for kommunen. 

Samtidig har rådet besluttet at fremsende følgende forslag til ændringer i rådets vedtægter, der sidst er godkendt af
Byrådet den 24. november 2021:

at den nedenstående nuværende tekst i vedtægternes kapitel 3 udgår: 
”Handicap- og Psykiatrirådet skal sammensættes således, at medlemmerne repræsenterer forskellige
handicapgrupper og forskellige sektorer i kommunen, herunder både voksne og børn med handicap”.

at nedenstående tekst tilføjes i stedet:
"Handicap- og Psykiatrirådet skal sammensættes således, at medlemmerne repræsenterer forskellige
handicapgrupper og politikområder fra forskellige politiske udvalg, herunder børn og unge med særlige
behov, borgere med fysiske og psykiske handicap, beskæftigelses- og arbejdsmarkedsforhold, kultur og fritid,
vej og trafik samt kommunale ejendomme." 



Formålet med dette forslag er, at der ved udpegningen af medlemmer til rådet er fokus på en bred sammensætning, hvor
medlemmerne repræsenterer forskellige handicapgrupper, politikområder og sektorer i kommunen.

De nuværende vedtægter for Handicap- og Psykiatrirådet er vedlagt som bilag til punktet.

Forslag 1 fra koncernledelsen om ændret sammensætning af Handicap- og Psykiatrirådet

Handicap- og Psykiatrirådet er i dag sammensat af fem medlemmer fra handicaporganisationerne (Danske
Handicaporganisationer, Bedre Psykiatri, PRISK) og 5 medlemmer udpeget af Byrådet (to byrådsmedlemmer og tre
repræsentanter fra den kommunale organisation). 

Koncernledelsen har drøftet denne sammensætning og ser den organisatoriske repræsentation som en udfordring - særligt
set i forhold til rådets funktion og tilknytning til den politiske organisation. Koncernledelsen vurderer blandt andet, at der
er en stor usikkerhed om, hvilken rolle de tre repræsentanter fra den kommunale organisation kan spille i rådet - herunder
hvad medlemmerne kan udtale sig om, og hvordan de kan udtale sig.   

På baggrund af dette foreslår koncernledelsen, at sammensætningen af rådet ændres således, at rådet alene består af
medlemmer fra handicaporganisationerne og medlemmer af Byrådet. Dette vil sikre, at rådets sammensætning i højere
grad afspejler tilknytningen til den politiske organisation, og at rådet får en stærkere mulighed for at udleve rådets
primære opgave med at rådgive Byrådet og formidle synspunkter mellem borgerne og Byrådet om lokalpolitiske
spørgsmål, der vedrører mennesker med handicap samt mennesker med psykisk sårbarhed og psykiske lidelser. 

Der foreslås således nedenstående ændringer i kapitel 3 i Handicap- og Psykiatrirådet vedtægter. 

Nuværende tekst i vedtægternes kapitel 3: 

3 medlemmer udpeges efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer
2 medlemmer udpeges efter indstilling fra lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske
Handicaporganisationer
2 medlemmer udpeges blandt Byrådets medlemmer
3 medlemmer udpeges blandt ansatte i kommunen, ansatte i selvejende institutioner eller ansatte hos andre private
leverandører, som udfører relevante opgaver for kommunen.

Forslag til ny tekst i vedtægternes kapitel 3:

3 medlemmer indstillet af Danske Handicaporganisationer
2 medlemmer udpeges efter indstilling fra lokale handicaporganisationer eller grupperinger uden for Danske
Handicaporganisationer
5 medlemmer udpeges blandt Byrådets medlemmer.

Det skal bemærkes, at Handicap- og Psykiatrirådet efter Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område §
37a stk. 3 kan bestå af mellem 6 til 14 medlemmer. Byrådet kan således vælge at reducere eller øge det nuværende antal
rådsmedlemmer. Efter Bekendtgørelse om råd på det sociale område § 2 skal rådet dog altid "sammensættes således,
at handicaporganisationernes medlemmer udgør samme antal medlemmer som antallet af medlemmer udpeget af
kommunalbestyrelsen." 

Ovenstående forslag 1 har indgået i Handicap- og Psykiatrirådets drøftelser i november og december 2024 samt januar
2025.

Forslag 2 fra koncernledelsen til processen ved Byrådets udpegning af medlemmer til Handicap- og Psykiatrirådet

Koncernledelsen har endvidere drøftet Handicap- og Psykiatrirådets forslag til vedtægtsændringer. 

Såfremt koncernledelsens forslag 1 om ændret sammensætning ikke godkendes politisk, foreslår koncernledelsen, at
processen vedrørende de tre medlemmer, der udpeges blandt ansatte i kommunen, ansatte i selvejende institutioner eller
ansatte hos andre private leverandører, som udfører relevante opgaver for kommunen (herefter "administrative
medlemmer"), foregår efter konstitueringen i Byrådet. Det vil sige efter udpegningen af de to medlemmer fra Byrådet.
Udpegningen af de tre administrative medlemmer vil således ske på det nye Byråds første ordinære møde i januar måned
og på baggrund af en indstilling fra koncernledelsen.  

Denne senere udpegningsproces giver mulighed for at indstille og udpege tre administrative medlemmer, som i videst
muligt omfang kan repræsentere de politikområder og sektorer, der ikke er repræsenteret udvalgsmæssigt med
udpegningen af de to medlemmer fra Byrådet. Den senere udpegningsproces for de tre administrative medlemmer kan på



denne vis medvirke til at sikre, at Handicap- og Psykiatrirådets ønske om en bred og dækkende sammensætning af rådet
kan imødekommes. 

Ovenstående forslag 2 har ikke indgået i Handicap- og Psykiatrirådets drøftelser i november og december 2024 samt
januar 2025. 

Supplerende sagsfremstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget den 21. maj 2025:

Forslaget har været sendt til høring i Handicap- og Psykiatrirådet. Rådet drøftede forslaget på rådsmødet den 22. april
2025 og aftalte følgende høringssvar:

"At rådet ser positivt på og bakker op om, at udpegningen af de administrative medlemmer foregår efter
konstitueringen i Byrådet."

Det vurderes ikke, at det indkomne høringssvar giver anledning til ændringer i koncernledelsens forslag 2 om ændret
proces for udpegning af de tre administrative medlemmer af Handicap- og Psykiatrirådet.

Referat fra rådsmødet den 22. april 2025 indeholdende høringssvaret er vedhæftet som bilag til punktet. 

Med godkendelsen af forslag 2 vil det eksisterende Handicap- og Psykiatriråd fungere frem til, at det nye Byråd på det
første ordinære møde i byrådsperioden har udpeget de tre administrative medlemmer til det nye Handicap- og
Psykiatriråd.

Dialog og høring

Det vil ikke være relevant med en lovpligtig høring i Handicap- og Psykiatrirådet af rådets eget forslag til ændring af
vedtægterne, inden sagen sendes videre til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Såfremt forslag 1 eller 2 fra koncernledelsen indstilles til godkendelse af Sundheds- og Omsorgsudvalget, skal forslaget
sendes i lovpligtig høring i Handicap- og Psykiatrirådet, inden sagen behandles i Økonomi- og Erhvervsudvalget og
Byrådet.

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 4. marts 2025, punkt 26:

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at punktet genoptages på udvalgets møde den 1. april 2025, efter der har været mulighed for dialog med Handicap-
og Psykiatrirådet.  

Fraværende:

Thomas Cordtz

Beslutning fra Sundheds- og Omsorgsudvalget, den 1. april 2025, punkt 42:  

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog,

at forslag 2 fra koncernledelsen sendes i lovpligtig høring i Handicap- og Psykiatrirådet
at der i forbindelse med introduktionen af et nyt Handicap- og Psykiatriråd er fokus på afklaring af rollefordelingen
for medlemmerne i rådet.

Sundheds- og Omsorgsudvalget vedtog at indstille,

at forslag til vedtægtsændringer fremsendt af Handicap- og Psykiatrirådet godkendes
at forslag 2 fra koncernledelsen godkendes, dette således at proces for Byrådets udpegning af tre administrative
medlemmer til Handicap- og Psykiatrirådet ændres. 

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, hvis der ikke indkommer væsentlige forslag ifm.
høringen.



Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 105:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog at indstille,

at forslag til vedtægtsændringer fremsendt af Handicap- og Psykiatrirådet godkendes
at forslag 2 fra koncernledelsen godkendes, dette således at proces for Byrådets udpegning af tre administrative
medlemmer til Handicap- og Psykiatrirådet ændres. 

Sagen fremsendes Byrådet. 

Indstilling

Supplerende indstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget den 21. maj 2025

Sundheds- og Omsorgsudvalget indstiller, 

at forslag til vedtægtsændringer fremsendt af Handicap- og Psykiatrirådet godkendes
at forslag 2 fra koncernledelsen godkendes, dette således at proces for Byrådets udpegning af tre administrative
medlemmer til Handicap- og Psykiatrirådet ændres. 

Sagen fremsendes Byrådet. 

Indstilling til Sundheds- og Omsorgsudvalget den 1. april 2025

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at forslag til vedtægtsændringer fremsendt af Handicap- og Psykiatrirådet godkendes
at forslag 1 fra koncernledelsen om ændring af vedtægterne for Handicap- og Psykiatrirådet, så rådet fremover
alene består af repræsentanter fra organisationer på handicap- og psykiatriområdet samt medlemmer af Byrådet,
godkendes
at forslag 2 fra koncernledelsen godkendes, såfremt forslag 1 fra koncernledelsen ikke kan godkendes. Dette
således at proces for Byrådets udpegning af tre administrative medlemmer til Handicap- og Psykiatrirådet ændres
at forslag 1 eller forslag 2 fra koncernledelsen sendes i lovpligtig høring i Handicap- og Psykiatrirådet, såfremt et af
forslagene godkendes af udvalget.

Beslutning

Byrådet vedtog

at godkende forslag til vedtægtsændringer fremsendt af Handicap- og Psykiatrirådet
at godkende forslag 2 fra koncernledelsen, dette således at proces for Byrådets udpegning af tre administrative
medlemmer til Handicap- og Psykiatrirådet ændres.

Mira Saga Issa Bloch kunne ikke støtte vedtagelsen, idet hun ikke fandt, at psykiatrien og handicapområderne er
tilstrækkelig dækket i forhold til den mangfoldighed, der kendetegner udfordringerne på disse områder, og i forhold til
sikring af legitimitet og kvalitet i rådets beslutninger.

Bilag

Vedtægter Handicap- og Psykiatrirådet godkendt nov. 2021

Referat fra H&P råd med høringssvar om forslag til ændringer i vedtægter



Punkt 79: Revideret Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes
skolevæsen

17.00.00-P20-10-25

Resumé

Med denne sag forelægges Byrådet en revideret udgave af Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen til
godkendelse.

Sagsfremstilling

Børne- og Ungdomsudvalget behandlede på deres møde den 3. april 2025 en politikkontrol vedrørende regler for elevloft
og blev forelagt et forslag til en justeret Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen - med henblik på
høring. Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at tage den politikkontrollerende orientering til efterretning
at godkende, at administrationens forslag til ændret Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen
sendes i høring i skolernes bestyrelser, dog således at elevloftet for mellemtrinnet og udskolingen på Skovbyskolen
hæves til 104 elever
at det i høringsmaterialet fremhæves, at årsagen til, at elevlofterne på de udvalgte skoler hæves er, at de følger
elevudviklingen. 

Med denne sag præsenteres Byrådet for den justerede styrelsesvedtægt, som Børne- og Ungdomsudvalget sendte i høring,
resultaterne af høringen samt forslag til revideret Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen efter endt
høring. 

Justeret styrelsesvedtægt sendt i høring

I forbindelse med skoleindskrivningen og stigende elevtal for skoleåret 2025/26 har enkelte skoler oplevet udfordringer
med de gældende elevlofter. På den baggrund har administrationen efter dialog med de pågældende skoler indarbejdet
forslag til ændrede elevlofter. Disse fremgår af bilaget til styrelsesvedtægten på skoleområdet, der er sendt i høring (bilag
2).

Derudover er der foretaget følgende andre ændringer og opdateringer i den styrelsesvedtægt og bilag, der har været sendt i
høring:

i styrelsesvedtægten:
Justering af bestyrelsens sammensætning på Veng Skole og Børnehus
Ikrafttrædelsesdato

i bilaget til Styrelsesvedtægten:
Opdatering af Stilling Skoles skoledistrikt (tilføjelse af vejnavne)
Opdateret tekst om det frie skolevalg, jf. beslutning truffet af Børne- og Ungdomsudvalget den 7. november
2024
Opdaterede takster
Opdatering af beskrivelse af specialtilbud
Ikrafttrædelsesdato.

Alle ændringerne fremgår af de vedhæftede bilag 1 og 2.

Opsamling på høringssvar

Ved høringsfristens udløb var der indkommet seks høringssvar. I den nedenstående tabel er der en oversigt over
høringssvarene, samt administrationens vurdering i af svarene i forhold til en eventuel justering af forslaget til den
reviderede styrelsesvedtægt. Høringssvarene i fuld længde er vedlagt som bilag 3.

Skole Opsamling høringssvar Administrationens vurdering
ift. evt. justeringer



Gyvelhøjskolen

Forslag om at
styrelsesvedtægten revideres
årligt inden fristen for
skoleindskrivning til
børnehaveklassen.

Det er administrationens
vurdering, at det ikke vil være
hensigtsmæssigt, at
styrelsesvedtægten revideres
årligt. 

Det er dog en væsentlig
betragtning, at der er behov for
løbende at følge behovet for en
eventuel revision.

Det foreslås derfor, at det i
forbindelse med den årlige
udarbejdelse af elev- og
klassetalsprognose administrativt
vurderes, om der er behov for en
revision af styrelsesvedtægten.
Hvis prognosen giver anledning
til en revision af
styrelsesvedtægten, fremlægges
dette politisk.

Højboskolen

Ingen kommentarer.

De nævner dog, at der skal
være en opmærksomhed på, at
klasse- og elevtallene kan
medføre behov for
kapacitetsudvidelser.

Som en del af udarbejdelsen af
den årlige elev- og
klassetalsprognose, vurderes det
løbende, om der er behov for
kapacitetsudvidelser på den
enkelte skole. 

Høringssvaret giver således ikke
anledning til forslag om
justeringer af forslaget til
styrelsesvedtægten. 

Knudsøskolen

Ingen kommentarer til
revisionen.

Nævner en opmærksomhed til
fordelingen af elever fra 2026,
når den nye skole står klar.

Den opmærksomhed der nævnes,
har ikke betydning for revisionen
af styrelsesvedtægten.
Høringssvaret giver således ikke
anledning til forslag om
justeringer af forslaget til
styrelsesvedtægten. 

Der er igangsat en proces og et
samarbejde mellem
Knudsøskolen, Mølleskolen og
administrationen, som skal sikre
en hensigtsmæssig fordeling af
eleverne i Ry, som følge af den
nye skole og de nye distrikter fra
2026. 

Den opmærksomhed, der nævnes
i høringssvaret, vurderes relevant
og håndteres som en del af denne
proces. 

Mølleskolen Ingen kommentarer til
revisionen.

Nævner en opmærksomhed til
fordelingen af elever fra 2026,

Som ved Knudsøskolen giver den
opmærksomhed, der nævnes, ikke
anledning til forslag om
justeringer af forslaget til
styrelsesvedtægten. 



når den nye skole står klar.

P.t. er der dispenseret for
elevloftet frem til og med juli
2026. Mølleskolen foreslår at
udvide dispensationen for
nuværende 0. og 1. årgang for
at sikre frit skolevalg for
årgangene, når de bliver 2. og
3. årgang i august 2026. 

Den opmærksomhed Mølleskolen
nævner, håndteres ligeledes i den
proces der er igangsat i forhold til
fordeling af eleverne i Ry, jf.
kommentaren til Knudsøskolens
høringssvar. 

En forlængelse af dispensation
for elevloftet vurderes ikke at
have indflydelse på de etablerede
årgange. 

Stilling Skole Ingen kommentarer til
revisionen.

Høringssvaret giver ikke
anledning til forslag om
justeringer af forslaget til
styrelsesvedtægten. 

Storring-Stjær
Skole og
Børnehus

Forslag til konkretisering af
indfasningen af elevloftet.

I bilaget til styrelsesvedtægten
står der, at der skal være en
langsom indfasning nedefra fra
2025/2026 på Storring-Stjær
Skole og Børnehus.

Det foreslås, at dette erstattes af
den konkrete indfasningsplan, der
er beskrevet i høringssvaret. 

Resultat af høringen - endeligt forslag til justeret styrelsesvedtægt

Opsamlende giver høringssvarene anledning til et forslag om at justere bilaget, således at den konkrete indfasningsplan
for Storring-Stjær Skole og Børnehus fremgår. Derudover giver høringssvarene ikke anledning til forslag til ændringer af
den styrelsesvedtægt med bilag, der har været sendt i høring.

Det vil dog årligt blive administrativt vurderet, om der er behov for en revision af styrelsesvedtægten. Dette vil ske i
forbindelse med den årlige udarbejdelse af elev- og klassetalsprognosen. Hvis prognosen giver anledning til en revision af
styrelsesvedtægten, fremlægges dette politisk.

I bilag 5 og 6 er vedlagt de endelige forslag til Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen og bilag, som
indstilles godkendt med ikrafttrædelse pr. 1. juni 2025.

Chef for Skoler og PPR Peter Bech Milsgaard deltager på punktet på Børne- og Ungdomsudvalgets møde. 

Lovgrundlag

Af folkeskolelovens § 36, stk. 2 og 3 fremgår det, at der i Danmark er frit skolevalg, og at man som barn er garanteret
plads i sin distriktsskole i bopælskommunen. 

De konkrete rammer for klasseloft, og dermed også rammerne for det frie skolevalg, er beskrevet i Styrelsesvedtægt for
Skanderborg Kommunes skolevæsen, som er vedtaget på Byrådets møde den 28. februar 2024 med ikrafttrædelse den 1.
marts 2024.

Dialog og høring

Som det fremgår af styrelsesvedtægten forudsætter ændringer af styrelsesvedtægten, at der er indhentet udtalelse fra
skolebestyrelserne, inden Byrådet tager stilling til det reviderede forslag.

Det har været mangeårig praksis, at Børne- og Ungdomsudvalget kan sende forslag til justeret styrelsesvedtægt og bilag i
høring.

Forslaget til den reviderede Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen inkl. bilag har været i høring hos
relevante parter på skoleområdet i perioden fra den 7. april 2025 til den 24. april 2025.



Forudgående beslutninger

Beslutning fra Børne- og Ungdomsudvalget, den 8. maj 2025, punkt 70:

Materiale fremvist på mødet er vedlagt som bilag.

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 106:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Børn og Unge.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Børn og Unge indstiller, 

at den reviderede styrelsesvedtægt og tilhørende bilag på skoleområdet 2025 godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet

Beslutning

Byrådet vedtog

at godkende den reviderede styrelsesvedtægt og tilhørende bilag på skoleområdet 2025.

Bilag

Bilag 1 Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler - sendt i høring

Bilag 2 Bilag til Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler - sendt i høring

Bilag 3 Høringssvar - Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler

Bilag 4 Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen

Bilag 5 Bilag til Styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skoler

Præsentation_Forslag til ændret styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommunes skolevæsen



Punkt 80: Skanderborg Kommunes styrelsesvedtægt 2026

00.01.00-A00-108-24

Resumé

Der fremlægges forslag til revideret styrelsesvedtægt for Skanderborg Kommune 2026-2029 med tilhørende
kompetenceplan. Forslaget fremsendes med henblik på godkendelse i Byrådet.

Sagsfremstilling

Styrelsesvedtægt

Jævnfør Lov om kommunernes styrelse § 2 stk. 2 fastsættes de nærmere regler om kommunens styrelse i en
styrelsesvedtægt, der vedtages af Byrådet. Justering af styrelsesvedtægten forudsætter, at den behandles i Byrådet to
gange. Hermed fremlægges forslag til Styrelsesvedtægt 2026-2029. Forslaget er udarbejdet som en opdatering af
gældende styrelsesvedtægt og hviler fortsat på Skanderborgmodellens tre grundpiller:

Klar og tydelig politisk indflydelse
Decentralisering - detailbeslutninger træffes så tæt på borgeren som muligt
Korte kommunikationsveje.

Indholdsmæssigt lægges der op til følgende opdateringer af styrelsesvedtægten:

Vedrørende Byrådets Udviklingspolitik
Det er i forslaget til revideret styrelsesvedtægt fastholdt, at udarbejdelse af en Udviklingspolitik udgør det
overordnede element i Byrådets ledelse og styring af Skanderborg Kommune. Men med reference til drøftelsen ved
Byrådets temamøde den 13. marts om forholdet mellem udviklingspolitikken og kommunens planstrategi lægges
der med denne justering af styrelsesvedtægten om til en beslutning om, at planstrategien ikke længere udarbejdes
som en del af udviklingspolitikken. Det betyder i givet fald, at planstrategien fremover vil udgøre et selvstændigt
dokument og kræve sin egen politiske proces. Der arbejdes sideløbende med en rullende kommuneplanlægning.

Vedrørende navngivningen af Byrådets stående udvalg
Der lægges med forslaget ikke op til en ændring af udvalgsstrukturen, men det er konstateret, at betegnelsen 'Børne-
og Ungdomsudvalget' i daglig tale ofte forveksles med det lovpligtige Børne- og Ungeudvalg, der skal være nedsat
med henblik på at træffe afgørelse i sager om særlige udfordringer for børn og familier. På den baggrund lægges der
op til, at betegnelsen for Byrådets stående udvalg på dette område ændres til f.eks. 'Børne- og Familieudvalget' eller
'Børne-, Unge og Familieudvalget' - dog således, at det her indstilles, at Byrådet anmoder Børne- og
Ungdomsudvalget om, frem mod den endelige behandling af forslaget til revideret styrelsesvedtægt i Byrådet, at
afgive en konkret indstilling vedrørende en ny betegnelse for udvalget. 
 
Vedrørende opgavefordelingen mellem Byrådets stående udvalg
Her er især to forhold relevante i forhold til en opdatering af styrelsesvedtægten: 

1. Regeringen og en række partier i Folketinget har indgået en aftale om en reform af beskæftigelsesindsatsen.
Med aftalen er der bl.a. lagt op til, at kommunerne fremover selv kan beslutte, hvordan arbejdet med
beskæftigelsesindsatsen skal organiseres, og i den forbindelse forventes der indført en tidsbegrænset
bestemmelse om, at kommunalpolitiske drøftelser af beskæftigelsesindsatsen skal være forankret i ét udvalg
for at sikre et lokalpolitisk fokus i overgangen til en ny beskæftigelsesindsats.

Vurderingen er, at de opgaver, der aktuelt varetages af Arbejdsmarkedsudvalget i Skanderborg Kommune,
fuldt og helt er dækkende for, at udvalget kan varetage den særlige opgave, som der er øje for i aftalen om
reform af beskæftigelsesindsatsen, og at der dermed ikke er behov for ændringer i den forbindelse.

2. Byrådets veteranindsats er i den aktuelle styrelsesvedtægt ikke indplaceret som et opgaveområde for et
udvalg - i praksis har Økonomi- og Erhvervsudvalget varetaget opgaven med at udføre politikkontrol og -
formulering på området.

Med det aktuelle forslag til justering af styrelsesvedtægten indstilles det, at opgaven fremover placeres under
Arbejdsmarkedsudvalget. 



Vedrørende Skanderborg Kommunes repræsentation i de kommende sundhedsråd
Med den kommende sundhedsreform bliver der etableret 17 nye sundhedsråd, der lokalt skal koordinere indsatserne
på sundhedsområdet mellem region og kommuner. Og med det lovforslag på området, som p.t. er i høring, er der
lagt op til, at Byrådet i kommunens styrelsesvedtægt skal fastlægge, om det er borgmesteren eller formanden for det
udvalg, der varetager sundhedsområdet, som skal repræsentere kommunen i det stedlige Sundhedsråd.

Med nærværende forslag til justering af styrelsesvedtægten for Skanderborg Kommune lægges der i et nyt kapitel 8
i styrelsesvedtægten op til, at Skanderborg Kommune repræsenteres i det kommende Sundhedsråd ved formanden
for Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Redaktionelle ajourføringer
Ud over de nævnte forslag til indholdsmæssige justeringer af styrelsesvedtægten indbefatter det vedlagte forslag til
ny styrelsesvedtægt også en række sproglige justeringer, som opdaterer vedtægten til det aktuelle sprogbrug m.v. 

De foreslåede justeringer er alle - bortset fra forslaget om ændret betegnelse for Børne- og Ungdomsudvalget -
indarbejdet i vedlagte forslag til ny 'Styrelsesvedtægt 2026 for Skanderborg Kommune' - bilag 1.

Kompetenceplan

Kompetenceplanen indgår som et bilag til styrelsesvedtægten, der mere konkret fastlægger Byrådets og udvalgenes
arbejdsform både generelt og på de enkelte opgaveområder. Også her er der forslag til en opdatering og justering af
kompetenceplanen.

Her skal det i øvrigt bemærkes, at kompetenceplanen er opdateret flere gange i løbet af byrådsperioden 2022-2025, bl.a.
vedrørende udvalgenes adgang til at sende forslag m.v. i høring hos Seniorrådet og Handicap- og Psykiatrirådet, og
adgangen til administrativ godkendelse af lokalplaner og tillæg til spildevandstillæg, hvor der ikke er kommet væsentlige
ændringer i høringsperioden. De ændringer i kompetencefordelingen, som Byrådet har vedtaget i perioden, er indarbejdet
i vedlagte forslag - bilag 2. 

I forslaget er der lagt op til følgende justeringer af kompetenceplanen:

Planen konsekvensrettes i medfør af den ændring vedrørende Byrådets Udviklingspolitik, som er en del af forslaget
til en justeret styrelsesvedtægt
Planen udbygges med henblik på en præcisering af kompetencefordelingen mellem Økonomi- og Erhvervsudvalget
og Klima-, Miljø- og Planudvalget, når det gælder igangsætning og behandling af forslag til
kommuneplantillæg/lokalplanforslag samt helhedsplaner for byer og bydelsplaner
Planen tilføjes det forhold, at administrationen bemyndiges til endelig godkendelse af kommuneplantillæg, hvor der
ikke har været væsentlige indsigelser i høringsperioden (på linje med kompetencen i lokalplansager)
Der sker en justering af kompetencen til at disponere puljemidler - således, at det fremover altid er Byrådet, der
endeligt disponerer puljemidler. Forslaget til justering vedrører prioritering af cykelstiprojekter inden for
cykelstipuljen, prioritering af fortovsprojekter indenfor puljen til fortove, fordeling af midler i klimapuljen samt
fordeling af puljemidler til forøgelse af udnyttelsesgraden m.v. i indendørs idrætscentre og haller
En årelang praksis med, at Børne- og Ungdomsudvalget har sendt forslag til ændringer af skolernes
styrelsesvedtægt i høring i skolebestyrelserne indarbejdes i kompetenceplanen - modsvarende de justeringer
vedrørende høring af Seniorrådet og af Handicap- og Psykiatrirådet, som er nævnt ovenfor
Stikord og eksempler ajourføres.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 5. maj 2025, punkt 90:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Byrådssekretariatet og HR med redaktionelle ændringer i bilagsmaterialet.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 107:



Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog at indstille,

at forslaget til Styrelsesvedtægt 2026 for Skanderborg Kommune godkendes
at spørgsmålet om en ny betegnelse for 'Børne- og Ungdomsudvalget' oversendes til behandling i Børne- og
Ungdomsudvalget inden Byrådets 2. behandling af forslaget til revideret styrelsesvedtægt 
at forslaget til opdateret Kompetenceplan godkendes - dog således,

at godkendelse af vedtægter og driftsoverenskomster for selvejende institutioner, foreninger m.v., der
forudsætter godkendelse af Skanderborg Kommune, besluttes af Byrådet efter indstilling fra
administrationen, det relevante fagudvalg samt Økonomi- og Erhvervsudvalget
at godkendelse af redaktionelle og mindre væsentlige ændringer af vedtægter og driftsoverenskomster for
selvejende institutioner, foreninger m.v., der forudsætter godkendelse af Skanderborg Kommune, besluttes af
administrationen. 

Sagen fremsendes til Byrådet, idet det bemærkes, at vedtagelse af en revideret styrelsesvedtægt forudsætter to
behandlinger af sagen i Byrådet.

Indstilling

Chefen for Byrådssekretariatet for HR indstiller, 

at forslaget til Styrelsesvedtægt 2026 for Skanderborg Kommune godkendes
at spørgsmålet om en ny betegnelse for 'Børne- og Ungdomsudvalget' oversendes til behandling i Børne- og
Ungdomsudvalget inden Byrådets 2. behandling af forslaget til revideret styrelsesvedtægt 
at forslaget til opdateret Kompetenceplan godkendes.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, idet det bemærkes, at vedtagelse af en revideret
styrelsesvedtægt forudsætter to behandlinger af sagen i Byrådet.

Beslutning

Malene Ringberg fremsatte ved mødet følgende forslag til beslutning:

Byrådet vedtager,

at Byrådet godkender forslaget til Styrelsesvedtægt 2026 for Skanderborg Kommune – dog således,
at Børne- og Ungdomsudvalget skifter navn til Småbørns- og Familieudvalget
at Klima-, Miljø og Planudvalget skifter navn til Klima-, Miljø- og Naturudvalget
at Sundheds- og Omsorgsudvalget skifter navn til Ældre-, Fysisk og Psykisk Handicapudvalget

at godkende forslaget til opdateret Kompetenceplan - dog således,
at godkendelse af vedtægter og driftsoverenskomster for selvejende institutioner, foreninger m.v., der
forudsætter godkendelse af Skanderborg Kommune, besluttes af Byrådet efter indstilling fra
administrationen, det relevante fagudvalg samt Økonomi- og Erhvervsudvalget
at godkendelse af redaktionelle og mindre væsentlige ændringer af vedtægter og driftsoverenskomster for
selvejende institutioner, foreninger m.v., der forudsætter godkendelse af Skanderborg Kommune, besluttes af
administrationen. 

For forslaget stemte ét medlem af Byrådet: Malene Ringberg.

Imod forslaget stemte 28 medlemmer af Byrådet: Frands Fischer, Frank W. Damgaard, Andreas Tang-Brock, Tommas
Leth, Trine Frengler, Jørgen Naut, Jesper Arbo Frederiksen, Karen Schack Lindemann, Charlotte Vindeløv, Claus Leick,
Peter Kjær, Mira Saga Issa Bloch, Anne Heeager, Tage Nielsen, Ole Drøgemüller, Thomas Cordtz, Torben Wallner,
Birgitte Majgaard, Christian Wibe-Marker, Martin Frausing Poulsen, Karina Kirk, Jens Szabo, Claus Bloch, Christina
Bottke, Morten Møller, Miriam Lund Rahbek, Birte M. Andersen og Sebastian Støckler.

Dermed bortfaldt forslaget.

Byrådet vedtog

at godkende forslaget til Styrelsesvedtægt 2026 for Skanderborg Kommune
at oversende spørgsmålet om en ny betegnelse for 'Børne- og Ungdomsudvalget' til behandling i Børne- og
Ungdomsudvalget inden Byrådets 2. behandling af forslaget til revideret styrelsesvedtægt
at godkende forslaget til opdateret Kompetenceplan - dog således,



at godkendelse af vedtægter og driftsoverenskomster for selvejende institutioner, foreninger m.v., der
forudsætter godkendelse af Skanderborg Kommune, besluttes af Byrådet efter indstilling fra
administrationen, det relevante fagudvalg samt Økonomi- og Erhvervsudvalget
at godkendelse af redaktionelle og mindre væsentlige ændringer af vedtægter og driftsoverenskomster for
selvejende institutioner, foreninger m.v., der forudsætter godkendelse af Skanderborg Kommune, besluttes af
administrationen. 

Det bemærkes, at vedtagelse af en revideret styrelsesvedtægt forudsætter to behandlinger i Byrådet, hvorfor sagen
fremsendes til Byrådets 2. behandling af sagen den 25. juni 2025.

For vedtagelsen stemte 27 medlemmer af Byrådet: Frands Fischer, Frank W. Damgaard, Andreas Tang-Brock, Tommas
Leth, Trine Frengler, Jørgen Naut, Jesper Arbo Frederiksen, Karen Schack Lindemann, Charlotte Vindeløv, Claus Leick,
Peter Kjær, Mira Saga Issa Bloch, Anne Heeager, Tage Nielsen, Ole Drøgemüller, Thomas Cordtz, Torben Wallner,
Birgitte Majgaard, Christian Wibe-Marker, Martin Frausing Poulsen, Karina Kirk, Jens Szabo, Christina Bottke, Morten
Møller, Miriam Lund Rahbek, Birte M. Andersen og Sebastian Støckler.

Imod vedtagelsen stemte ét medlem af Byrådet: Malene Ringberg.

Claus Bloch undlod at stemme i forbindelse med vedtagelsen.

Bilag

Bilag 1 Forslag til styrelsesvedtægt pr. 1 januar 2026

Bilag 2 Forslag til kompetenceplan pr. 1 januar 2026 pr. 1. januar 2026



Punkt 81: Nye regler vedrørende erstatning for dokumenteret tabt
arbejdsfortjeneste til byrådsmedlemmer

81.14.10-G00-1-25

Resumé

Byrådet skal tage stilling til, om medlemmer af Byrådet kan få erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste fra 1.
januar 2026 - mod reduktion i det faste vederlag. 

Sagsfremstilling

Fra 1. januar 2026 ændres reglerne for, om medlemmer af byrådet kan få erstatning for dokumenteret tabt
arbejdsfortjeneste. Hidtil har det enkelte medlem haft en ubetinget ret til at vælge at modtage erstatning for dokumenteret
tabt arbejdsfortjeneste (mod reduktion i det faste vederlag), men fremover bliver det op til byrådet at træffe en generel
beslutning om, hvorvidt denne mulighed skal være tilgængelig i den kommende funktionsperiode.

Hvis et byråd ønsker, at medlemmerne fortsat skal kunne vælge erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, skal det træffe
beslutning om det senest seks måneder før funktionsperiodens udløb – altså senest den 30. juni i valgåret. Hvis denne frist
overskrides, vil medlemmerne i den kommende periode ikke kunne vælge denne ordning. Beslutningen kan ikke
overlades til et udvalg eller til forvaltningen. 

Hvad betyder det for medlemmerne?

Hvis byrådet beslutter, at medlemmerne kan vælge erstatning for dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste, kan medlemmet
tage stilling til dette for et regnskabsår ad gangen (Regnskabsåret følger kalenderåret, og valget skal træffes forud for det
nye regnskabsår, dog sådan, at medlemmet for det første år i valgperioden skal træffe deres valg senest 1. februar). De
medlemmer, der vælger at få erstatning for tabt arbejdsfortjeneste, vil som hidtil få deres faste vederlag nedsat med ca. 24
%, ligesom det fortsat gælder, at erstatningen for tabt arbejdsfortjeneste højest kan udgøre 2.275 kr. pr. dag.

Det skal til muligheden for udbetaling af tabt arbejdsfortjeneste bemærkes, at der er tilknyttet et dokumentationskrav. Der
skal således konkret fastlægges kriterier for, hvornår erstatningskravet kan anses for dokumenteret - et forhold, der
indbefatter, at såvel de medlemmer, der vælger denne ordning, som administrationen må forventes at anvende en del
ressourcer på den løbende håndtering af ordningen.

Hvad gælder for stedfortrædere og konstituerende møder?

Reglerne får ikke betydning for medlemmernes mulighed for at få erstatning for tabt arbejdsfortjeneste i forbindelse med
byrådets konstituerende møde. Stedfortrædere, der deltager i enkelte møder, vil heller ikke blive berørt af ændringen.
Derimod vil stedfortrædere, der indkaldes for en periode, være omfattet af de nye regler og dermed kun kunne få
erstatning, hvis byrådet har besluttet det inden fristen.

Overgangsperiode i 2025

De nye regler træder først i kraft fra 1. januar 2026, men det nuværende byråd skal som nævnt allerede her i første halvår
af 2025 tage stilling til, hvad der skal gælde for den kommende funktionsperiode. Der er altså fastsat en
overgangsperiode, hvor byrådet kan træffe beslutning i perioden mellem 1. januar og 30. juni 2025. Når denne frist er
overskredet, er beslutningen bindende.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 5. maj 2025, punkt 91:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Byrådssekretariatet og HR.



Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 108:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog at indstille,

at medlemmerne af Byrådet fra 1. januar 2026 fortsat kan få udbetalt erstatning for dokumenteret tabt
arbejdsfortjeneste mod reduktion i det faste vederlag.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Byrådssekretariatet og HR indstiller, 

at der tages stilling til, om medlemmerne af Byrådet fra 1. januar 2026 fortsat kan få udbetalt erstatning for
dokumenteret tabt arbejdsfortjeneste mod reduktion i det faste vederlag.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at medlemmerne af Byrådet fra 1. januar 2026 fortsat kan få udbetalt erstatning for dokumenteret tabt
arbejdsfortjeneste mod reduktion i det faste vederlag.



Punkt 82: Valg til byråd og regionsråd den 18. november 2025

84.03.00-G01-2-25

Resumé

Tirsdag den 18. november 2025 er der valg til Byrådet og Regionsrådet. I den forbindelse skal Byrådet fastlægge og
orienteres om en række praktiske ting vedrørende afviklingen af valgene.

Sagsfremstilling

Tirsdag den 18. november 2025 er der valg til Byrådet. Det nye Byråd tiltræder den 1. januar 2026 og virker frem til den
31. december 2029.

Samme dag afholdes der også valg til Regionsrådet. Dette valg afvikles praktisk af kommunerne, således at der ved
samme valghandling stemmes til både Byrådet og Regionsrådet.

Der afholdes ligeledes valg til Seniorrådet den 18. november 2025. Seniorrådsvalget afvikles som et selvstændigt valg, og
oplæg til gennemførelse af dette valg forelægges Byrådet i en særskilt sag.

Byrådet skal med det følgende fastlægge og orienteres om en række praktiske forhold vedrørende afviklingen af byråds-
og regionsrådsvalget. 

Sagen er opbygget ud fra følgende emner:

1. Udpegning af valgbestyrelse for byrådsvalget
2. Udpegning af valgstyrere m.v. samt formænd for valgstyrerne på de enkelte valgsteder
3. Aflønning af valgbestyrelsens medlemmer, valgstyrerne og de tilforordnede vælgere m.v.
4. Erindring om nyere regler for opstilling til kommunale og regionale valg
5. Kandidatlister og valgforbund
6. Oplysninger om kandidater og stillere ved kommunale valg
7. Afgivelse af brevstemme
8. Afgivelse af brevstemme i eget hjem
9. Selve valgdagen

10. Valgplakater
11. Kørsel til stemmestedet for gangbesværede m.v.
12. Afstemningssteder med mindre end 5 brevstemmer
13. Information om valget.

Det skal bemærkes, at vejledningen vedrørende afholdelse af valgene endnu ikke er modtaget fra Indenrigs- og
Sundhedsministeriet. Visse praktiske forhold i forbindelse med afviklingen af valgene kan derfor blive ændret
efterfølgende. I så fald vil ændringerne blive godkendt ved ny beslutning i Byrådet eller - hvis tidsrammen ikke tillader
det - ved borgmesterbeslutning.

Ad. 1. Udpegning af valgbestyrelse for kommunalvalget

Gennemførelsen af byrådsvalget forestås af en valgbestyrelse, der vælges af Byrådet ved forholdstalsvalg.

Tilsvarende vælger Regionsrådet en valgbestyrelse, som forestår regionsrådsvalget.

Valgbestyrelsen for byrådsvalget består af mindst 5 og højst 7 medlemmer, der vælges blandt Byrådets medlemmer. Den
gruppe, der har valgt et medlem, udpeger tillige en stedfortræder. Et medlem af Byrådet, der er opstillet som kandidat ved
valget, kan vælges som medlem af eller stedfortræder i valgbestyrelsen.

Borgmesteren er formand for valgbestyrelsen. Byrådet udpeger blandt valgbestyrelsens medlemmer en næstformand, der
varetager formandshvervet i tilfælde af forfald hos formanden.

Valgbestyrelsens opgaver er:

at modtage og godkende kandidatlister, der kan fritages fra kravet om indsamling af underskrifter fra stillere
at modtage og godkende kandidatlister, der fortsat skal leve op til kravet om indsamling af underskrifter fra stillere
at modtage og godkende anmeldelser om valgforbund



at tilvejebringe stemmesedler og opslag
at forestå den endelige opgørelse af afstemningen (fintællingen)
at forestå opgørelse af valget.

Det indstilles, at valgbestyrelsen i Skanderborg Kommune består af 5 medlemmer, at Byrådet vælger medlemmerne af
valgbestyrelsen samt stedfortrædere for disse, og at Byrådet vælger en næstformand for valgbestyrelsen.

Ad. 2. Udpegning af valgstyrere m.v. samt formænd for valgstyrerne på de enkelte valgsteder

Byråds- og regionsrådsvalget den 18. november 2025 afvikles i Skanderborg Kommune på følgende 12 valgsteder:

Ejer Bavnehøj Skolen
Galten Hallen
Gl. Rye Skole
Hørning Idrætscenter
Låsby Hallen
Morten Børup Hallen
Niels Ebbesen Skolen
Ry Hallerne
Skovby Hallen
Stilling Hallen
Stjærskolen
Virring Hallen.

Byrådet skal vælge mindst 5 og højst 9 valgstyrere til at forestå afstemningen og stemmeoptællingen på hvert enkelt
valgsted. Valgstyrerne vælges ved forholdstalsvalg under ét blandt vælgerne i kommunen. En vælger, der er opstillet som
kandidat til valget, kan også vælges som valgstyrer. Byrådet skal endvidere – blandt valgstyrerne – vælge en formand for
hvert valgsted. Formændene vælges ligeledes ved forholdstalsvalg.

Det indstilles, at Byrådet for hvert af de 12 valgsteder udpeger en formand for valgstyrerne, og at borgmesteren
bemyndiges til at udpege de resterende valgstyrere og tilforordnede vælgere efter forslag fra de politiske partier. Det skal i
den forbindelse bemærkes, at partiernes involvering i udpegningen af valgstyrere og tilforordnede vælgere sker via
bookingsystemet Plan2Learn.

Ad. 3. Aflønning af valgbestyrelsens medlemmer, valgstyrerne og de tilforordnede vælgere m.v.

Valgstyrere og tilforordnede vælgere vælges af Byrådet. Hvervet betragtes som borgerligt ombud, og de pågældende er
dermed omfattet af diætreglerne i lov om kommunernes styrelse. I henhold til disse regler modtager valgstyrere,
tilforordnede m.v. den fastsatte diætsats for hverv, der beslaglægger mere end fire timer. I 2025 udgør denne sats 910 kr.

I henhold til valglovgivningen er der mulighed for, at Byrådet kan beslutte, at der ikke ydes diæter, eller at de diæter, der
ydes, udgør et andet beløb, end det, der følger af reglerne i lov om kommunernes styrelse. Dog kan diæterne pr. dag højst
udgøre 2.275 kr. – svarende til det femdobbelte af det diætbeløb, som er fastsat for hverv, der beslaglægger under fire
timer.

Det indstilles, at der ydes de samme diæter som ved de seneste valg - altså, at valgstyrere og tilforordnede vælgere
honoreres med tre gange den fastsatte diætsats for hverv, der beslaglægger mindre end fire timer. Det vil sige, at der ydes
en samlet valgdiæt til valgstyrere og tilforordnede vælgere på 1.365 kr.

For kommunalt ansatte, der på valgdagen tilsiges til varetagelse af tekniske og praktiske opgaver på valgsteder m.v.,
gælder overenskomsternes sædvanlige arbejdstidsregler. På den baggrund er der med hjemmel i aftalerne om lokal
løndannelse indgået lokale aftaler om tilrettelæggelsen af arbejdstiden samt honorering m.v. på valgdagen.

Ad. 4. Erindring om nyere regler for opstilling til kommunale og regionale valg

Pr. 1. april 2016 fik en række nye regler om opstilling til kommunale og regionale valg virkning. Her erindres kort om
nogle af disse:

Afskaffelse af borgerligt ombud i relation til opstillingen
Efter 1. april 2016 kan ingen opstilles til valg uden deres samtykke. Og det vil sige, at det ikke længere er et
borgerligt ombud at lade sig opstille til Byrådet eller Regionsrådet. Der er dog fortsat pligt til - som opstillet
kandidat - at modtage valg samt til at varetage hvervet, medmindre medlemmet har en rimelig grund til at blive
fritaget efter reglerne i den kommunale- og regionale valglov.



Kandidatens underskrift er nødvendig for opstilling
Kandidaten skal fremover ved sin underskrift på kandidatanmeldelsen give samtykke til at stille op som kandidat
for den pågældende liste. En kandidat, der ikke ved sin underskrift på kandidatlisten har givet tilsagn om at virke
som kandidat, skal slettes af kandidatlisten. Hvis kandidaten har underskrevet mere end én kandidatliste til samme
valg (kommunalvalg eller regionsrådsvalg), indebærer det, at kandidaten ikke kan anses for kandidat for nogen af
kandidatlisterne.
Ret til at trække sit tilsagn om at virke som kandidat tilbage
En kandidat kan trække sit tilsagn om at virke som kandidat tilbage, indtil kandidatlisten er indleveret til
valgbestyrelsen.

Ad. 5. Kandidatlister og valgforbund

På vegne af formanden for valgbestyrelsen modtages kandidatlisterne af Valgsekretariatet, Skanderborg Fælled 1, 8660
Skanderborg via henvendelse til Borgerservice. Kandidatlister til regionsrådsvalget afleveres til formanden for
valgbestyrelsen for dette valg.

Kandidatlisten skal udfyldes på en særlig formular, som kan rekvireres ved henvendelse til Valgsekretariatet via
Byrådssekretariatet og HR. Til byrådsvalget kan hver kandidatliste i Skanderborg Kommune højst indeholde 33
kandidater.

Af kandidatlisten skal det fremgå, om kandidaterne skal opstilles i en bestemt rækkefølge (partiliste), eller om de skal
opstilles sideordnet. Kandidatlisten skal desuden indeholde oplysning om kandidatlistens listebetegnelse og være tiltrådt
ved underskrift af samtlige kandidater på listen.

Byråds- og regionsrådsvalget – herunder regler og procedurer for indlevering af kandidatlister og anmeldelser af
valgforbund - annonceres senest tirsdag den 19. august 2025.

I det følgende er der redegjort for reglerne for kandidatlister og valgforbund samt vigtige tidsfrister. BEMÆRK, at der
ikke er nogen dispensationsmulighed i forhold til de nævnte tidsfrister.

Kandidatlister, der ønsker fritagelse for kravet om indsamling af underskrifter fra stillere
Kandidatlister, der ved sidste valg blev valgt til Byrådet, og som 9 uger før valgdagen stadig er repræsenteret, kan
fritages for at indsamle underskrifter fra stillere.

Kandidatlister, der anmoder om at blive fritaget for at indsamle underskrifter fra stillere, skal indlevere
kandidatlisteformularen senest tirsdag den 16. september 2025 kl. 12.00. Kandidatlisten kan tidligst indleveres
tirsdag den 2. september 2025.
 
Valgbestyrelsen skal herefter senest den 23. september 2025 kl. 12.00 meddele kandidatlisten, om kandidatlisten
kan fritages for kravet om underskrifter fra mindsteantal stillere. Kandidatlister, som er fritaget for stillerkravet, skal
herefter ikke indeholde underskrifter fra stillere.

Mindsteantallet af stillere fastlægges i loven
For de kandidatlister, der ikke opnåede repræsentation i Byrådet ved sidste kommunalvalg, eller som 9 uger før
valgdagen ikke længere er repræsenteret i Byrådet, og som ønsker at opstille til det kommende byrådsvalg,
fastlægges mindsteantallet af stillere i loven.

Mindsteantallet af stillere er 25 i Skanderborg Kommune.

Frister for kandidatlister, der ikke kan eller ønsker at blive fritaget for stillerkravet
Kandidatlister, der skal indsamle underskrifter fra stillere, skal indlevere kandidatlisteformularen sammen med
underskrifterne senest tirsdag den 30. september 2025 kl. 12.00. Formularerne kan tidligst indleveres tirsdag den
16. september 2025.

Frist for kandidater og stilleres opfyldelse af valgretsbetingelserne
Fristen for kandidaters og stilleres opfyldelse af valgretsbetingelserne (bortset fra aldersbetingelsen og betingelsen
vedrørende varigheden af forudgående fast bopæl i riget) er fredag den 3. oktober 2025. Hvis betingelserne ikke er
opfyldt denne dag, er den endelige frist kl. 12.00 mandag den 6. oktober 2025.

Frist for underretning og afhjælpning af mangler ved kandidatlister
Valgbestyrelsen skal senest lørdag den 4. oktober 2025 underrette om mangler ved kandidatlisten og oplyse, at
fristen for afhjælpning af manglerne eller for indlevering af en ny kandidatliste er mandag den 6. oktober 2025 kl.



12.00.

Frist for tilbagekaldelse af kandidatliste
Fristen for tilbagekaldelse af en indleveret kandidatliste er mandag den 6. oktober 2025 kl. 12.00.

Frist for indgåelse af og tilbagetrækning fra anmeldte valgforbund
Fristen for indlevering af anmeldelse om indgåelse af valgforbund samt seneste frist for tilbagetrækning fra
anmeldte valgforbund er mandag den 6. oktober 2025 kl. 12.00.

Afvisning af kandidatlister, der åbenbart ikke opfylder de formelle krav
Valgbestyrelsens formand har adgang til at afvise at modtage kandidatlister, der åbenbart ikke er gyldige, fordi de
ikke opfylder valglovens krav til kandidatlisters gyldighed.

Denne afvisningsbeføjelse kan anvendes i tilfælde af åbenbare formelle mangler ved en kandidatliste - eksempelvis
kandidatlister, der indeholder:

Underskrifter fra væsentligt færre stillere end det påkrævede mindsteantal
Mangelfulde oplysninger om en væsentlig andel af stillernes personnumre
Mangelfulde oplysninger om mere end halvdelen af kandidaterne på den pågældende kandidatliste
Manglende underskrifter fra mere end halvdelen af kandidaterne på den pågældende kandidatliste
Manglende oplysning om kandidatlistens listebetegnelse.

Kandidatlistens repræsentant
En kandidatlistes ledelse skal senest samtidig med indlevering af kandidatlisten meddele formanden for
valgbestyrelsen, hvem der er udpeget som kandidatlistens repræsentant. Repræsentanten er legitimeret til at
foretage en række dispositioner på listens vegne. Repræsentanten behøver ikke selv være kandidat eller stiller for
kandidatlisten.

Repræsentanten har beføjelse til:

at underskrive kandidatlisten og påføre oplysninger om navn, bopæl og kontaktoplysninger
at godkende, ved sin underskrift, de opstillede kandidater for en kandidatliste, som valgbestyrelsen efter
listens anmodning har fritaget for kravet om indsamling af underskrift fra et mindsteantal stillere
at foretage senere ændringer i kandidaters rækkefølge
at foretage senere ændringer i kandidatlistens opstillingsform
efterfølgende at slette en eller flere kandidater fra kandidatlisten
at tilbagekalde en indleveret kandidatliste over for valgbestyrelsen
at være den person, valgbestyrelsen med bindende virkning kan underrette om afhjælpning af mangler m.v.
ved kandidatlisten og tilsende en udskrift af valgbogen
at anmelde indgåelse af og tilbagetrækning fra valgforbund
at anmelde hvilken forening eller hvilke vælgere der på kandidatlistens vegne kan ansøge om og modtage
partistøtte.

Af samme grund tiltræder stillere - for kandidatlister, der ikke er fritaget for stillerkravet - ved deres underskrift på
kandidatlisten alene, at kandidatlisten opstiller til byrådsvalget med den anførte listebetegnelse og de kandidater, der er
anført på tidspunktet for underskriften.

Ad. 6. Oplysninger om kandidater og stillere ved kommunale valg

Ved kommunale og regionale valg er der ikke offentlig adgang (ej heller via anmodning om aktindsigt) til oplysninger om
kandidatlisterne, herunder oplysninger om de enkelte kandidater og kandidatlisternes opstillingsform, deres anmodning
om bogstavbetegnelse og deres anmeldelse af valgforbund, før de godkendte kandidatlister m.v. er bekendtgjort af
Byrådet efter udløbet af anmeldelsesfristen.

Oplysninger om stillernes navne og bopæl er ikke offentligt tilgængelig. Spørgsmål om offentlighedens adgang til
oplysninger i stillerlister skal herefter afgøres efter offentlighedslovens almindelige regler.

Ad. 7. Afgivelse af brevstemme

Enhver vælger, der måtte ønske det, kan brevstemme i Borgerservice på Skanderborg Fælled og på bibliotekerne rundt
omkring i kommunen. Det indstilles, at borgmesteren bemyndiges til at godkende den endelige plan for, hvor og hvornår



der holdes åbent for afgivelse af brevstemmer op til valget. Tidsfrister og steder for brevstemmeafgivning offentliggøres
ved annoncering og via hjemmesiden.

Nedenfor redegøres for visse regler om brevstemmeafgivning. Der henvises desuden til oversigten over tidsfrister, jf.
vedhæftede bilag.

Begyndelsestidspunkt og sidste frist for brevstemmeafgivning
Brevstemmeafgivningen til kommunale og regionale valg på de steder i kommunerne, hvor enhver vælger kan
brevstemme, kan begynde tirsdag den 7. oktober 2025. På dette tidspunkt er alle kandidatlister offentliggjort.

Sidste dag for at brevstemme er fredag den 14. november 2025.

Fast mindste åbningstid den sidste dag for brevstemmeafgivning
Der skal, på mindst ét af de steder i kommunen, hvor enhver vælger kan brevstemme, holdes åbent for
brevstemmeafgivning, som minimum i tidsrummet kl. 9.00-16.00 på den sidste dag, hvor der kan brevstemmes.

Gennemgang af brevstemmer
Brevstemmernes gyldighed skal kontrolleres inden valghandlingen går i gang på valgdagen. Det sker med henblik
på at sikre, at der i valglisten er en korrekt registrering af, hvilke vælgere, der har brevstemt.

Gennemgangen af brevstemmer kan finde sted en eller to dage før valgdagen. I Skanderborg Kommune fastholdes
den normale praksis, hvor gennemgang af brevstemmer sker dagen før valgdagen.

Ad. 8. Afgivelse af brevstemme i eget hjem og botilbud

Ansøgning om at brevstemme i eget hjem kan indgives fra og med den 21. oktober 2025 og indtil senest den 6. november
2025 kl. 18.00, medmindre Byrådet - under hensyntagen til eventuelle særlige omstændigheder - har fastsat en senere
frist. 

Af hensyn til den praktiske tilrettelæggelse og gennemførelse af brevstemmeafgivningen for vælgere, der ønsker at afgive
stemme i eget hjem, indstilles det, at den almindelige frist for indgivelse af ansøgning fastholdes, således at praksis fra
tidligere valg videreføres.

Den 28. oktober 2025 kan brevstemmeafgivning begynde i visse boformer og boliger efter lov om social service og
boliglovgivningen, herunder pleje- og ældreboliger, samt i vælgerens hjem m.v.

Vælgere, der bor eller opholder sig i følgende botilbud, kan brevstemme i botilbuddet (institutionsreglen):

Plejehjem og beskyttede boliger, der drives efter reglerne i lov om social service.
Boformer tilvejebragt efter reglerne i lov om social service for personer, som har været udsat for vold i nære
relationer.
Boformer tilvejebragt efter reglerne i lov om social service til midlertidigt eller længerevarende ophold for voksne,
der på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer har behov herfor, og
boformer for voksne, der drives efter nævnte lovs forsøgsbestemmelser. 
Opholdssteder uden for de vælgeres bolig, hvor kommunen efter reglerne i lov om social service giver tilbud om
personlig hjælp, omsorg og pleje m.v. til personer, som på grund af midlertidig eller varigt nedsat fysisk eller
psykisk funktionsevne har behov herfor. 
Almene plejeboliger, der er omfattet af lov om almene boliger m.v., plejeboliger, der er omfattet af lov om boliger
for ældre og personer med handicap, ustøttede private plejeboliger, der er omfattet af lov om leje, og friplejeboliger,
der er omfattet af lov om friplejeboliger.
Øvrige almene ældreboliger, der er omfattet af lov om almene boliger m.v., øvrige ældreboliger, der er omfattet af
lov om boliger for ældre og personer med handicap, samt lette kollektivboliger og boliger og hjem for gamle, syge
og svagelige, der er omfattet af de i medfør af lov om boligbyggeri og lov om almene boliger m.v. fastsatte
forskrifter herom. 

For de botilbud, som er nævnt nedenfor, kan Byrådet beslutte, at brevstemmeafgivningen kan ske enten ved brevstemme i
boformen efter institutionsreglen eller efter reglerne om brevstemmeafgivning i eget hjem;

Boformer tilvejebragt efter reglerne i lov om social service til midlertidigt eller længerevarende ophold for voksne,
der på grund af nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller særlige sociale problemer har behov herfor, og
boformer for voksne, der drives efter nævnte lovs forsøgsbestemmelser. 
Øvrige almene ældreboliger, der er omfattet af lov om almene boliger m.v., øvrige ældreboliger, der er omfattet af
lov om boliger for ældre og personer med handicap, samt lette kollektivboliger og boliger og hjem for gamle, syge



og svagelige, der er omfattet af de i medfør af lov om boligbyggeri og lov om almene boliger m.v. fastsatte
forskrifter herom. 

Byrådet kan beslutte, at der ikke skal foretages brevstemmeafgivning på:

Opholdssteder uden for vælgernes bolig, hvor kommunen efter reglerne i lov om social service giver tilbud om
personlig hjælp, omsorg og pleje til personer, som på grund af midlertidig eller varigt nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne har behov herfor.

Det er administrationens vurdering, at ordningen med brevstemmeafgivning i eget hjem er den mest ressourcekrævende.
På den baggrund indstilles det,

at brevstemmeafgivning sker efter institutionsreglen, hvor der er hjemmel til det
at modtagelsen af brevstemmer hos vælgere i eget hjem varetages af en stemmemodtager, der er udpeget blandt de
tilforordnede vælgere, og af en person udpeget blandt personalet, ansat i kommunens administration.

Ad. 9. Selve valgdagen

Valgstederne åbner til byråds- og regionsrådsvalget den 18. november 2025 kl. 8.00 og lukker kl. 20.00.

Om valgstyrernes og tilforordnede vælgeres tilstedeværelse på valgstedet
Valgstyrere og tilforordnede vælgere tilsiges at møde på valgstedet, så der om morgenen - inden valgstedet åbner - er tid
til den nødvendige instruktion vedrørende afviklingen af valgdagen.

Valgstyrerne kan, efter valgstyrerformandens beslutning, tillades at forlade afstemningsstedet for en kortere periode i
løbet af valgdagen, og kan herunder indgå i skiftehold eller lignende. Derved kan det sikres, at valgstyrerne får de
fornødne pauser, så de kan varetage deres opgaver under afstemningen og ved den efterfølgende stemmeoptælling på
forsvarlig vis. Det er dog samtidigt gældende,

at der altid skal være et flertal af de udpegede valgstyrere til stede på afstemningsstedet under valghandlingen og
den efterfølgende stemmeoptælling
at valgstyrerne skal rette sig efter valgstyrerformandens anvisninger
at alle valgstyrerne skal være til stede ved underskrivningen af afstemningsbogen.

Om særlige hjælpemidler på valgstederne og tilgængelighed
På alle valgsteder skal der være hjælpemidler i form af sorte filtpenne, lup og LED lamper. På mindst ét valgsted i
kommunen skal der være et hæve-sænkebord og et forstørrelsesapparat af typen CCTV (Closed Circuit Television).

I Skanderborg Kommune vil der på alle valgsteder forefindes stemmerum med hæve-sænkeborde, hvor der er plads til en
kørestolsbruger med eventuelle hjælpere. CCTV vil være tilgængeligt på valgstedet i Morten Børup Hallen. Hjælpemidler
m.v. vil fremgå af annoncering inden valget og på selve valgstederne på valgdagen ved opslag. 

Ud over at hjælpemidlerne skal stilles til rådighed, skal valgstyrerne og de tilforordnede vælgere også yde hjælp til at
betjene dem, såfremt vælgeren ønsker dette. 

Valgstederne sikrer tilgængelighed til valgstedet for kørestolsbrugere og gangbesværede.

Om optælling af valgresultatet på valgaftenen samt fintælling af valget
Når valgstederne lukker den 18. november 2025, foretager valgstyrere og tilforordnede vælgere stemmeoptælling på
afstemningsstedet af både byråds- og regionsrådsvalget.

I henhold til lovgrundlaget skal optællingen som minimum omfatte en opgørelse af, hvor mange stemmer der ved
afstemningen er afgivet til hver af kandidatlisterne. Senest dagen efter valget skal valgbestyrelsen foretage en fintælling af
de to valg – herunder optælling af antallet af personlige stemmer for hver kandidat.

Da det må antages, at det på valgaftenen kan være opgørelsen af de personlige stemmer, der afgør
personsammensætningen af det nye Byråd i Skanderborg Kommune, indstilles det, at stemmeoptællingen på valgaftenen
på de enkelte afstemningssteder også omfatter en optælling af de personlige stemmer ved byrådsvalget.

Omvendt må det antages, at en samlet opgørelse af regionsrådsvalgets personlige stemmer under alle omstændigheder
først vil være færdig efter fintællingen i kommunerne den 19. november 2025. På den baggrund indstilles det, at optælling
af de personlige stemmer ved regionsrådsvalget ikke finder sted på valgaftenen.

Fintælling af valgene den 19. november 2025 finder sted i Fælledhallen, Skanderborg Fælled 1, 8660 Skanderborg.



Ad. 10. Valgplakater

Valgplakater kan opsættes fra lørdag den 25. oktober 2025 kl. 12.00 og skal tages ned igen senest onsdag den 26.
november 2025 (jf. regler i vejlovgivningen).

Ad. 11. Kørsel til stemmestedet for gangbesværede m.v.

For handicappede og gangbesværede vælgere, der ønsker at stemme ved fremmøde på et valgsted, skal der tages stilling
til etablering af en kørselsordning.

Med henblik på at fremme muligheden for, at disse vælgere kan afgive stemme ved personligt fremmøde, indstilles det, at
der etableres en særlig kørselsordning med tilbud om transport mellem bosted og stemmested. Anvendelse af dette tilbud
forudsætter tilmelding til ordningen via telefonisk henvendelse til Skanderborg Kommune senest torsdag den 13.
november kl. 12.00.

Kørselsordningen vil blive annonceret, og der vil desuden blive informeret om ordningen via medarbejdere på ældre - og
handicapområdet.

Ad. 12. Afstemningssteder med mindre end 5 brevstemmer

Hvis der for et af kommunens afstemningssteder modtages færre end fem brevstemmer, skal disse - efter Byrådets
beslutning - overføres til registrering på et andet afstemningssted, hvor der er modtaget mindst fem brevstemmer, og
afleveres til valgstyrerne for dette sted. Reglerne har til formål at sikre stemmehemmeligheden.

På den baggrund indstilles det, at hvis der for et af valgstederne modtages færre end fem brevstemmer, overføres disse til
registrering m.v. i det afstemningsområde, hvor Morten Børup Hallen er valgsted.

Det skal understreges, at sandsynligheden for, at der modtages færre end fem brevstemmer på et af de kommunale
valgsteder, vurderes som meget lille.

Ad. 13. Information om valget

Valget annonceres i henhold til de gældende regler i Din Avis Skanderborg (Uge-Bladet), i Galten Folkeblad, i Ry
Ugeavis samt på kommunens hjemmeside.

Herudover tilrettelægges en informationskampagne om kommunalvalget. Kampagnen baseres på materiale udarbejdet af
KL og gennemføres i dialog med bl.a. Seniorrådet, Handicap- og Psykiatrirådet, Integrationsrådet og Ungerådet.

Økonomi

Med budgettet for 2025 er der givet bevilling til afviklingen af byråds- og regionsrådsvalget.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 13. maj 2025, punkt 95:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Byrådssekretariatet og HR.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 109:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Byrådssekretariatet og HR.

Sagen fremsendes til Byrådet.



Indstilling

Chefen for Byrådssekretariatet og HR indstiller,

vedrørende valgbestyrelsen,

at valgbestyrelsen for byrådsvalget den 18. november 2025 består af 5 medlemmer
at Byrådet vælger 4 medlemmer af valgbestyrelsen (borgmesteren er født medlem)
at Byrådet udpeger stedfortræder for de 5 medlemmer af valgbestyrelsen
at Byrådet blandt medlemmerne af valgbestyrelsen udpeger en næstformand for valgbestyrelsen

vedrørende udpegning af valgstyrere m.v.,

at Byrådet for hvert af de 12 valgsteder udpeger en formand for valgstyrerne
at borgmesteren bemyndiges til efterfølgende at godkende udpegningen af de øvrige valgstyrere og tilforordnede
vælgere ved valgstederne

vedrørende honorar til valgstyrere m.v.,

at valgstyrere og tilforordnede vælgere honoreres for varetagelse af det hverv, som de udpeges til, med tre gange
den fastsatte diætsats for hverv, der beslaglægger mindre end 4 timer (1.365 kr.)

vedrørende afgivelse af brevstemme,

at borgmesteren bemyndiges til at godkende den endelige plan for, hvor og hvornår, der holdes åbent for afgivelse
af brevstemmer op til valget

vedrørende afgivelse af brevstemme i eget hjem,

at brevstemmeafgivning sker efter institutionsreglen, hvor der er hjemmel til det
at modtagelsen af brevstemmer hos vælgere i eget hjem varetages af en stemmemodtager, der er udpeget blandt de
tilforordnede vælgere, og af en person udpeget blandt de ansatte i kommunens administration
at fristen for ansøgning om at brevstemme i eget hjem fastsættes til den 6. november 2025 kl. 18.00

vedrørende optælling af valgresultatet på valgaftenen,

at de enkelte valgsteders optælling af stemmer på valgaftenen omfatter optælling af, hvor mange stemmer, der ved
henholdsvis byråds- og regionsrådsvalget er afgivet for hver af kandidatlisterne samt en optælling af de personlige
stemmer ved byrådsvalget

vedrørende kørsel til stemmestedet for gangbesværede m.v.,

at der etableres en særlig kørselsordning med tilbud om transport mellem bosted og stemmested
at anvendelse af tilbuddet om kørsel forudsætter tilmelding til ordningen via henvendelse til Skanderborg
Kommune senest den 10. november kl. 12.00

vedrørende afstemningssteder med mindre end 5 brevstemmer,

at der – hvis et af kommunens valgsteder modtager færre end 5 brevstemmer – sker en overførsel af disse til
registrering m.v. i det afstemningsområde, hvor Morten Børup Hallen er afstemningssted

vedrørende afviklingen af valget i øvrigt,

at orienteringen om de praktiske forhold omkring afviklingen af valget tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog

vedrørende valgbestyrelsen,
at valgbestyrelsen for byrådsvalget den 18. november 2025 består af 5 medlemmer



at udpege følgende 4 medlemmer af valgbestyrelsen (borgmesteren er født medlem):
Trine Frengler
Claus Leick
Christian Wibe-Marker
Christina Bottke

at udpege følgende som stedfortrædere for de 5 medlemmer af valgbestyrelsen:
Frank W. Damgaard som stedfortræder for borgmesteren
Anne Heeager som stedfortræder for Trine Frengler
Karen Schack Lindemann som stedfortræder for Claus Leick
Thomas Cordtz som stedfortræder for Christian Wibe-Marker
Jens Szabo som stedfortræder for Christina Bottke

at udpege Christian Wibe-Marker som næstformand for valgbestyrelsen
vedrørende udpegning af valgstyrere m.v.,

at udpege følgende som formand for valgstyrerne på de 12 valgsteder:
Ole Juhl Jeppesen (F) som formand for valgstyrerne på Ejer Bavnehøj Skole
Morten Møller (V) som formand for valgstyrerne i Galten Hallen
Claus Leick (F) som formand for valgstyrerne på Gl. Rye Skole
Jørgen Naut (A) som formand for valgstyrerne i Hørning Idrætscenter
Claus Bloch (V) som formand for valgstyrerne i Låsby Hallen
Christina Bottke (V) som formand for valgstyrerne i Morten Børup Hallen
Birte M. Andersen (V) som formand for valgstyrerne på Niels Ebbesen Skolen
Thomas Cordtz (C) som formand for valgstyrerne i Ry Hallerne
Karen Schack Lindemann (A) som formand for valgstyrerne på Skovby Skole
Frank W. Damgaard (A) som formand for valgstyrerne på Stilling Skole
Jonna Frausing Poulsen (Æ) som formand for valgstyrerne på Stjær Skole
Dennis Bramsen (A) som formand for valgstyrerne på Virring Skole

at bemyndige borgmesteren til efterfølgende at godkende udpegningen af de øvrige valgstyrere og
tilforordnede vælgere ved valgstederne

vedrørende honorar til valgstyrere m.v.,
at valgstyrere og tilforordnede vælgere honoreres for varetagelse af det hverv, som de udpeges til, med tre
gange den fastsatte diætsats for hverv, der beslaglægger mindre end 4 timer (1.365 kr.)

vedrørende afgivelse af brevstemme,
at bemyndige borgmesteren til at godkende den endelige plan for, hvor og hvornår, der holdes åbent for
afgivelse af brevstemmer op til valget

vedrørende afgivelse af brevstemme i eget hjem,
at brevstemmeafgivning sker efter institutionsreglen, hvor der er hjemmel til det
at modtagelsen af brevstemmer hos vælgere i eget hjem varetages af en stemmemodtager, der er udpeget
blandt de tilforordnede vælgere, og af en person udpeget blandt de ansatte i kommunens administration
at fristen for ansøgning om at brevstemme i eget hjem fastsættes til den 6. november 2025 kl. 18.00

vedrørende optælling af valgresultatet på valgaftenen,
at de enkelte valgsteders optælling af stemmer på valgaftenen omfatter optælling af, hvor mange stemmer,
der ved henholdsvis byråds- og regionsrådsvalget er afgivet for hver af kandidatlisterne samt en optælling af
de personlige stemmer ved byrådsvalget

vedrørende kørsel til stemmestedet for gangbesværede m.v.,
at der etableres en særlig kørselsordning med tilbud om transport mellem bosted og stemmested
at anvendelse af tilbuddet om kørsel forudsætter tilmelding til ordningen via henvendelse til Skanderborg
Kommune senest den 10. november kl. 12.00

vedrørende afstemningssteder med mindre end 5 brevstemmer,
at der – hvis et af kommunens valgsteder modtager færre end 5 brevstemmer - sker en overførsel af disse til
registrering m.v. i det afstemningsområde, hvor Morten Børup Hallen er afstemningssted

vedrørende afviklingen af valget i øvrigt,
at tage orienteringen om de praktiske forhold omkring afviklingen af valget til efterretning.

Bilag

Tidsfrister ved kommunal- og regionalvalget den 18. november 2025



Punkt 83: Valg til Seniorrådet den 18. november 2025

84.12.00-A00-2-25

Resumé

Byrådet vedtog i april 2009, at valg til Seniorrådet i Skanderborg Kommune afvikles som et fremmødevalg samme dag,
som der afvikles byråds- og regionsrådsvalg. Dermed skal der afvikles valg til Seniorrådet den 18. november 2025. Med
denne sag forelægges Byrådet indstilling om den praktiske gennemførelse af dette valg, herunder indstilling om
udpegning af valgbestyrelse for seniorrådsvalget. 

Sagsfremstilling

Seniorrådet er et samarbejdsorgan for alle borgere i Skanderborg Kommune, der er over 60 år. Seniorrådet vælges i
henhold til reglerne i Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område. I henhold til den gældende vedtægt
for Seniorrådet i Skanderborg Kommune skal der vælges et nyt Seniorråd med 9 medlemmer for den kommunale
valgperiode. Det nye Seniorråd skal tiltræde 1. januar 2026 og virke frem til udgangen af 2029. 

Den 29. april 2009 vedtog Byrådet, at valg til Seniorrådet i Skanderborg Kommune sker ved et fremmødevalg, der
afvikles samme dag som byråds- og regionsrådsvalget. Det betyder, at der skal afvikles valg til Seniorrådet den 18.
november 2025. Beslutningen om afvikling af valg til Seniorrådet denne dag indebærer, at der på hvert af de kommunale
valgsteder indrettes en separat facilitet, hvor de, der er stemmeberettigede til seniorrådsvalget, kan stemme. Der gives
hermed en redegørelse for den praktiske tilrettelæggelse af valget samt indstilling om udpegning af valgbestyrelse m.v.
samt udbetaling af diæter.

Udpegning af valgbestyrelse

Det forudsættes, at valget ledes af en valgbestyrelse, som er godkendt af Byrådet. Det indstilles, at valg til Seniorrådet den
18. november 2025 forestås af en valgbestyrelse med 5 medlemmer, hvor Byrådet – blandt Byrådets medlemmer -
udpeger formanden for valgbestyrelsen. Det indstilles endvidere, at de øvrige 4 medlemmer af valgbestyrelsen udpeges
efter indstilling fra Seniorrådet.

Indstilling fra Seniorrådet om udpegning af 4 medlemmer af valgbestyrelsen afklares ved møde i rådet den 14. maj 2025
og tilgår sagsfremstillingen som en supplerende indstilling inden behandlingen af sagen i Økonomi- og Erhvervsudvalget
den 21. maj 2025.

IT-understøttelse af seniorrådsvalget

Byråds- og regionsrådsvalget afvikles i 2025 for første gang med anvendelse af et nyudviklet it-system, der afløser den
tidligere anvendte KMD-løsning. Det nye system understøtter imidlertid ikke afvikling af ekstraordinære valg som f.eks.
valg til Seniorrådet. Skanderborg Kommune skal derfor tilkøbe en it-løsning, der understøtter valg til Seniorrådet, og
Byrådet har med Budget 2025-2028 afsat 150.000 kr. til dette formål.

Der er herefter – på baggrund af et gennemført udbud - indgået en aftale med Assembly Voting, der leverer IT-
understøttelse af seniorrådsvalget. Det nye system understøtter her både opstillingen af kandidater, udarbejdelse af
kandidatliste (stemmeseddel), udstedelse af valgkort, brevstemmeafgivning i Borgerservice og afstemning på
bibliotekerne samt fremmødevalget på selve valgdagen - herunder optælling og levering af valgresultat.

Opstilling og modtagelse af kandidater

Alle personer, som på valgdagen er fyldt 60 år, og som har folkeregisteradresse i Skanderborg Kommune, har valgret og
er valgbar til Seniorrådet. Kandidater til seniorrådsvalget kan melde sig i perioden fra 9. juni 2025 til 12. september 2025
kl. 23.59.

Opstilling til seniorrådsvalget foregår således, at der til formålet anvendes et webbaseret kandidatmodul. Her kan valgbare
kandidater oprette en profil og melde deres kandidatur. Oplysningerne, der indtastes bruges til udvikling af kandidatliste,
der udsendes sammen med valgkort. Det vil ikke være muligt at oprette en profil, hvis man ikke er valgbar. 

Muligheden for at melde sig som kandidat til valget vil blive annonceret forud og i den periode, hvor opstilling er mulig.

Opsætning af valgmodul (stemmeseddel)



Afstemning til seniorrådsvalget (både i Borgerservice/bibliotekerne i brevstemmeperioden og på valgdagen) vil foregå via
et digitalt valgmodul. Der opsættes valgbokse med tablets, hvorpå man afgiver sin stemme. I praksis betyder det, at
vælgeren i valgboksen scanner sit sundhedskort, hvorefter stemmesedlen vises på skærmen. Vælgeren stemmer ved at
afkrydse en boks ud for kandidatnavnet på skærmen og trykke ”stem”. 

Valgmodulet udarbejdes af Assembly Voting, der forud har fået information fra Skanderborg Kommune om valgbare
borgere. Valgmodulet udarbejdes i øvrigt efter følgende retningslinjer:

Stemmesedlen opdeles ikke geografisk
Kandidaterne opføres i alfabetisk orden efter efternavn
Kandidaterne opføres på stemmesedlen med angivelse af fulde navn, vej-/gadenavn og by
Stemmesedlen udarbejdes i øvrigt i henhold til de regler, der gælder for udformning af stemmesedler til
kommunalvalg m.v.

Udsendelse af valgkort

Assembly Voting udsender valgkort til alle stemmeberettigede rettidigt før valget. Valgkortet modtages i E-Boks. For de
borgere, der er undtaget fra digital post, sendes valgkortet med almindelig post. Valgkortet vil angive valgsted samt
information om stemmeafgivelsen. Det vil fremgå, at borgerne skal medbringe sundhedskort ved afstemningen.

Organisering af brevstemmeafgivningen

Organisering af stemmeafgivning i brevstemmeperioden forestås af Byrådssekretariatet og HR/Borgerservice. Det
forudsættes, at der kan stemmes i Borgerservice og på bibliotekerne i perioden fra den 7. oktober til den 14. november
2025. Muligheden for at stemme vil blive annonceret. Afstemningen vil foregå som ovenfor beskrevet i separat valgboks
med tablet. 

Afgivelse af brevstemme i eget hjem samt kørselsordning

Her henvises til de almindelige ordninger, som etableres i forbindelse med byråds- og regionsrådsvalget. Det indstilles,
efter ønske fra Borgerservice, at afstemningen til seniorrådsvalget på kommunens institutioner og i eget hjem
gennemføres som en traditionel brevstemmeafgivning – og ikke via en tablet. Valgsekretariatet i Fagsekretariatet
Sundhed, Omsorg og Handicap vil udarbejde materiale til brevstemmeafgivningen. For at sikre stemmehemmeligheden
indstilles det, at alle brevstemmer registreres og optælles samlet. Resultatet af brevstemmeafgivningen vil, efter
valgstederne er lukket på valgdagen, blive optalt og sendt til Assembly Voting, der registrerer stemmerne i det samlede
valgresultat. 

Indretning og bemanding af valglokaler på valgstederne

Der indrettes separate faciliteter til seniorrådsvalget på de 12 kommunale valgsteder. Skanderborg Kommune bemander
hvert valgsted med minimum én administrativ medarbejder, der fungerer som valgsekretær. Herudover er det ved
Byrådets beslutning om at gennemføre seniorrådsvalg som et fremmødevalg forudsat, at Seniorrådet forestår
planlægningen vedrørende bemanding af valgsteder, herunder bemandingen med det nødvendige antal valgstyrere samt
udpegning af formand for disse på hvert valgsted. Det antages således, at Seniorrådet, for at sikre den nødvendige
bemanding over hele valgdagen, skal udpege i alt ca. 50 tilforordnede vælgere inkl. valgstyrere. Det er endvidere forudsat,
at udpegningerne og bemandingen af valgstederne godkendes endeligt af Byrådet, og det indstilles her, at borgmesteren
bemyndiges til at foretage denne godkendelse. 

Forplejning m.v. organiseres sammen med forplejningen til byråds- og regionsrådsvalget. Med hensyn til aflønning af de
tilforordnede indstilles det, at der udbetales en valgdiæt med samme sats, som gælder for det samtidige byråds- og
regionsrådsvalg. Det vil sige, at valgstyrere og tilforordnede vælgere honoreres med tre gange den fastsatte diætsats for
hverv, der beslaglægger mindre end 4 timer - svarende til en samlet valgdiæt til valgstyrere og tilforordnede vælgere på
1.365 kr. 

For kommunalt ansatte, der på valgdagen tilsiges til varetagelse af tekniske og praktiske opgaver på valgsteder m.v.,
gælder overenskomsternes sædvanlige arbejdstidsregler. På den baggrund er der med hjemmel i aftalerne om lokal
løndannelse indgået lokale aftaler om tilrettelæggelsen af arbejdstiden samt honorering m.v. på valgdagen.

Optælling og opgørelse af valgresultatet

Det indstilles til Byrådet, at der foretages optælling på valgaftenen, samt at denne forestås af Assembly Voting. Det
forudsættes, at tvivlsomme brevstemmer bedømmes af valgbestyrelsen på valgaftenen, og at der som udgangspunkt ikke
foretages en fintælling af valget dagen efter afviklingen af valget. De 9 kandidater, der får flest stemmer, er valgt til



Seniorrådet, mens de øvrige bliver suppleanter efter stemmetal. Valgresultatet bekendtgøres af Fagsekretariatet Sundhed,
Omsorg og Handicap, når det er godkendt af valgbestyrelsen.

Supplerende sagsfremstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget den 21. maj 2025

Seniorrådet har ved møde den 14. maj 2025 vedtaget at indstille følgende som medlemmer af valgbestyrelsen:

Ole Hefsgaard
Hugo From
Søren Nielsen
Tove Zoega Bendixen.

Økonomi

Økonomiudvalget vedtog 16. april 2013, at der i det tekniske budget indarbejdes en bevilling på 300.000 kr. til afvikling
af seniorrådsvalg i de år, hvor der afvikles byråds- og regionsrådsvalg - første gang i 2017. Bevillingen dækker udgifter til
IT-understøttelse af valget, administration, aflønning, forplejning m.v. 

Byrådet har med Budget 2025-2028 afsat 150.000 kr. i 2025 til køb af IT-understøttelse til seniorrådsvalget.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 13. maj 2025, punkt 96:

Direktionen vedtog  

at tiltræde indstillingen fra chefen for Byrådssekretariatet og HR.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 110:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Byrådssekretariatet og HR.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Supplerende indstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget den 21. maj 2025:

Chefen for Byrådssekretariatet og HR indstiller,

at følgende udpeges til valgbestyrelsen efter indstilling fra Seniorrådet:
Ole Hefsgaard
Hugo From
Søren Nielsen
Tove Zoega Bendixen.

Indstilling til Direktionen den 13. maj 2025:

Chefen for Byrådssekretariatet og HR indstiller,

at valg til Seniorrådet den 18. november 2025 forestås af en valgbestyrelse med i alt 5 medlemmer
at Byrådet blandt Byrådets medlemmer udpeger en formand for valgbestyrelsen
at Byrådet godkender Seniorrådets indstilling vedrørende udpegning af de øvrige 4 medlemmer af valgbestyrelsen



at borgmesteren bemyndiges til at godkende bemandingen af de enkelte valgsteder med valgstyrere samt
udpegningen af formand for valgstyrerne på de enkelte valgsteder
at valgstyrere og tilforordnede vælgere honoreres for varetagelse af det hverv, som de udpeges til, med tre gange
den fastsatte diætsats for hverv, der beslaglægger mindre end 4 timer – i alt 1.365 kr.
at afstemningen til seniorrådsvalget på kommunens institutioner og i eget hjem gennemføres som en traditionel
brevstemmeafgivning
at alle brevstemmer optælles samlet
at orienteringen om den praktiske afvikling af valget i øvrigt tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at valg til Seniorrådet den 18. november 2025 forestås af en valgbestyrelse med i alt 5 medlemmer
at udpege Jens Szabo som formand for valgbestyrelsen
at følgende - efter indstilling fra Seniorrådet - udpeges som medlemmer af valgbestyrelsen:

Ole Hefsgaard
Hugo From
Søren Nielsen
Tove Zoega Bendixen

at bemyndige borgmesteren til at godkende bemandingen af de enkelte valgsteder med valgstyrere samt
udpegningen af formand for valgstyrerne på de enkelte valgsteder
at valgstyrere og tilforordnede vælgere honoreres for varetagelse af det hverv, som de udpeges til, med tre gange
den fastsatte diætsats for hverv, der beslaglægger mindre end 4 timer – i alt 1.365 kr.
at afstemningen til seniorrådsvalget på kommunens institutioner og i eget hjem gennemføres som en traditionel
brevstemmeafgivning
at alle brevstemmer optælles samlet
at tage orienteringen om den praktiske afvikling af valget i øvrigt til efterretning.



Punkt 84: Godkendelse af anlægsregnskab for renovering af Midtjysk
Boligselskabs afd. 39, Poul la Cours Vej

03.02.00-G00-55661-11

Resumé

Skema C (anlægsregnskabet) for en omfattende renovering af Midtjysk Boligselskabs afd. 39, Poul la Cours Vej,
fremlægges hermed til godkendelse.

Skema A (anlægsbevilling) blev godkendt i november 2013, og skema B (frigivelse af anlægsmidler) blev godkendt i
november 2016. Efter renovering af de to første blokke konstateres omfattende konstruktionsfejl ved blok 3. Dette
resulterer i, at byggeriet bliver væsentligt dyrere end først antaget. Revideret skema B godkendes herefter af Byrådet i
november 2020, og anlægsregnskabet er nu færdiggjort til Byrådets godkendelse.

Sagsfremstilling

I november 2013 godkendte Skanderborg Kommune skema A for en gennemgribende renovering af Midtjysk
Boligselskabs Afdeling 39, Poul la Cours Vej, med en samlet anskaffelsessum på 140.612.924 kr.

I november 2016 godkendte Byrådet skema B for projektet med en samlet anskaffelsessum på 197.170.063 kr.

Midtjysk Boligselskab fremsender november 2020 et fornyet skema B til godkendelse, hvor den samlede anskaffelsessum
for projektet er opgjort til 314.823.800 kr. De forøgede omkostninger skyldes primært, at det viste sig, at bygningernes
statiske system ikke var konstrueret korrekt. Vægge og etageadskillelser var ikke forbundet. Det betød, at nedrivning af
ydervægge skulle ske i etaper og etagevis for at undgå sammenstyrtning. Herudover betød det, at der skulle åbnes op for
eksisterende konstruktioner, som ikke var forudsat i det tidligere fremsendte budget. Herudover blev anlægsperioden øget
betydeligt. Byrådet godkender den 25. november 2020 det reviderede skema B.

Projektet er afleveret den 31. januar 2023 (oprindeligt planlagt til den 8. maj 2020), og skæringstidspunktet for regnskabet
er den 31. marts 2023.

Landsbyggefonden har i forbindelse med en fornyet dialog omkring sagens økonomi og forventet byggeregnskab den 7.
maj 2024 ændret sit tilsagn, så støtterammen udvides til 171.425.000 kr. ud af en samlet økonomi på 335.243.865 kr.
Udvidelsen er blandt andet sket med baggrund i forlængelsen af tidsplanen.

Efterfølgende er det endelige byggeregnskab godkendt af revisionen og boligorganisationens organisationsbestyrelse. I
forbindelse med udarbejdelsen af byggeregnskabet er der sket en justering af den støttede økonomi, således at den nu
udgør 171.395.097 kr., og den ustøttede del udgør 163.838.768 kr. Den samlede anlægssum er dermed på 335.233.865 kr.

Sagens økonomiske udvikling:

Økonomi Skema A Skema B Skema B rev. Skema C

Landsbyggefonden  99.318.305 119.999.644 163.200.644 171.395.097

Ustøttet  41.294.619  77.170.419 151.622.356 163.838.768

Sum 140.612.924 197.170.063 314.823.800 335.233.865

Bolig- og arealfordelingen ændres som følger:

Boligfordeling Familieboliger m2 Ældreboliger m2 I alt

Før 132  9.985  8   562 140

Nu 132 10.830 13 1.049 145

Husleje



I forbindelse med godkendelsen af skema A godkendes en forventet gennemsnitlig årshusleje for afdelingen på 795 kr. pr.
m2.

Ved fastlæggelse af huslejen har boligorganisationen godkendt en differentieret huslejeberegning jf. § 9 stk. 2 i
Almenlejeloven med udgangspunkt i beliggenhed.

I det vedtagne budget for 2023 er huslejen på 835,86 kr. pr. m2. I oktober 2023 varsles lejerne den endelige husleje, som
medfører en stigning til 931 kr. pr. m2, hvilket vil sige en stigning på 11,38 %.

Finansiering

I forbindelse med projektets afslutning og godkendelse af skema C vil der blive optaget endelige kreditforeningslån fra
Realkredit Danmark i det omfang disse ikke er hjemtaget.

Finansiering Skema B revideret Skema C

Kreditforeningslån støttet 163.200.644 163.201.000

Kreditforeningslån ustøttet 104.690.356 104.691.000

Kreditforeningslån støttet – endnu ikke hjemtaget      8.194.097

Kreditforeningslån ustøttet – endnu ikke hjemtaget      7.397.768

Trækningsret        990.000        990.000

Fællespuljetilskud     2.960.000     2.960.000

Kapitaltilførsel     2.500.000     2.500.000

Reguleringskonto   38.694.000   45.300.000

Finansiering i alt 313.035.000 335.233.865

 

Økonomi

Projektet indebærer, at Skanderborg Kommune skal stille 100 % garanti for realkreditlånet vedrørende de støttede
arbejder. Hertil stiller Landsbyggefonden 50 % regaranti til kommunen.

Endvidere skal kommunen stille garanti for den del af realkreditlånet til de ustøttede arbejder, der overstiger 60 % af
ejendommens markedsværdi.

Garantierne, der stilles til de almene boligselskaber, påvirker ikke kommunens låneramme og fordrer dermed ikke
deponering.

Herudover bidrager Skanderborg Kommune med 500.000 kr. i kapitaltilførsel (en femtedels-ordning) i forhold til at holde
huslejeniveauet for afdelingen på et rimeligt niveau. Dette beløb er uændret fra skema A.

Lovgrundlag

Landsbyggefonden har med udgangspunkt i Almenboliglovens § 91 mulighed for at yde støtte til renoveringsarbejder.
Landsbyggefonden har i denne sag vurderet, at en del af arbejdet kan gennemføres uden støttede lån. Det betyder, at der
både er støttede lån (med støtte fra Landsbyggefonden) og lån uden støtte, hvor den almene boligafdeling fuldt ud betaler
ydelserne på lånet. Kommunen skal godkende skema A, B og C, inden sagen godkendes endeligt af Landsbyggefonden.

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 5. maj 2025, punkt 89:



Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Byrådssekretariatet og HR.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 112:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Byrådssekretariatet og HR.

Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Byrådssekretariatet og HR indstiller,

at skema C for den støttede del af renoveringen af Midtjysk Boligselskabs afdeling 39 godkendes med en
anskaffelsessum på 171.395.097 kr.
at skema C for den ustøttede del af projektet godkendes med en anskaffelsessum på 163.838.768 kr.
at Skanderborg Kommune stiller 100 % garanti for de støttede lån på 171.395.097 kr.
at Skanderborg Kommune stiller garanti for den del af de ustøttede lån, der overstiger 60 % af ejendommens
markedsværdi.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at godkende skema C for den støttede del af renoveringen af Midtjysk Boligselskabs afdeling 39 med en
anskaffelsessum på 171.395.097 kr.
at godkende skema C for den ustøttede del af projektet med en anskaffelsessum på 163.838.768 kr.
at Skanderborg Kommune stiller 100 % garanti for de støttede lån på 171.395.097 kr.
at Skanderborg Kommune stiller garanti for den del af de ustøttede lån, der overstiger 60 % af ejendommens
markedsværdi.



Punkt 85: Forslag om støtte til kommunalt ansatte i beredskabsarbejde

14.00.00-A00-4-25

Resumé

Efter anmodning fra byrådsmedlem Sebastian Støckler skal Byrådet behandle forslag om støtte til kommunalt ansatte i
beredskabsarbejde.

Sagsfremstilling

Sebastian Støckler har fremsendt anmodning om, at der optages et punkt på dagsordenen til Byrådets møde den 27. maj
2025 vedrørende forslag om støtte til kommunalt ansatte i beredskabsarbejde. Følgende er modtaget:

"I en tid med øget fokus på forsvar og beredskab har vi som kommune et ansvar for at støtte de medarbejdere, der
frivilligt bidrager til Danmarks sikkerhed. Derfor foreslås det, at Økonomi- og Erhvervsudvalget undersøger
mulighederne for at give kommunalt ansatte tjenestefri, når de deltager i uddannelse eller beredskabsarbejde som en del af
Hjemmeværnet, Forsvarets Reserve og lignende. 

Kommunen bør anerkende den vigtige indsats, som disse medarbejdere yder, og sikre, at deres engagement i samfundets
sikkerhed ikke nødvendigvis medfører tab af ferie- og fridage. Mange af disse frivillige påtager sig opgaver, der er
afgørende i krisesituationer, og deres kompetencer kan samtidig være en ressource for kommunen selv i tilfælde af
nødsituationer."

Dialog og høring

-

Indstilling

Borgmesteren indstiller,

at Byrådet behandler det fremsendte forslag.

Beslutning

Byrådet vedtog

at Økonomi- og Erhvervsudvalget undersøger mulighederne for at give kommunalt ansatte tjenestefri, når de
deltager i uddannelse eller beredskabsarbejde som en del af Hjemmeværnet, Forsvarets Reserve og lignende.



Punkt 86: Lukket: Valg af totalentreprenør til om- og tilbygning af Boenhed
20 ved Landsbyen Sølund

82.06.00-P20-6-24

Byrådet vedtog

at godkende indstillingen vedrørende valg af totalentreprenør til om- og tilbygning af Boenhed 20 ved Landsbyen
Sølund.



Punkt 87: Resultat af udbud af Ryvang

82.02.00-G10-1-19

Resumé

Byrådet skal med denne sag tage stilling til salg af det tidligere plejecenter Ryvang til forenings- og kulturhus med
mulighed for seniorvenlige boliger i en del af bygningen.

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede på sit møde i februar 2025 at udbyde det tidligere plejecenter Ryvang, Skanderborgvej 49 og
Agnetevej 1 (matr. nr. 6fc, Siim By, Dover) til salg under disse vilkår:

at ejendommen Skanderborgvej 49 og Agnetevej 1 udbydes til salg med en mindstepris på 4.300.000 kr. og med
fuld ansvarsfraskrivelse
at salgssummen fratrukket handelsomkostninger tilgår den gældende indtægtsbevilling
at sparet ydelse til Landsbyggefonden på 260.000 kr. lægges i kassen fra året efter, at salget er realiseret
at ejendommen udbydes med krav 

om anvendelse som kultur- og foreningshus med mulighed for seniorvenlige lejeboliger i cirka halvdelen af
hovedbygningen (Skanderborgvej 49)
om etablering af et åbent haveanlæg i arealet mellem bygninger og Skanderborgvej med tinglyst offentlig
adgang
om, at den ældste bygningsmasse (Skanderborgvej 49) ikke kan nedrives, og at dette tinglyses

at byder beskriver sine planer for mangfoldig anvendelse af ejendommen i forhold til funktioner og brugere
at ejendommen sælges med henblik på overdragelse umiddelbart efter godkendt salg under forudsætning af aftale
med køber om uændret og vederlagsfri anvendelse til SFO-aktiviteter i ejendommen frem til ny skole i Ry står klar
medio 2026
at Skanderborg Kommune betaler forbrugsudgifter for anvendelse af dele af ejendommen til SFO frem til, at
SFO'en flyttes til den ny skole medio 2026
at ejendommen udbydes med tilbagekøbsret i tilfælde af, at ejendommen ikke anvendes til forenings- og kulturhus,
og til en vurderet markedspris med uændret anvendelsesmulighed
at Byrådet skal godkende byders planer for mangfoldig anvendelse af ejendommen i forhold til brugere og
funktionalitet.

Ejendommen har været udbudt til salg i perioden 5. marts 2025 til 8. april 2025. 

Der er indkommet ét bud på ejendommen. Dette bud er fra Brugsforeningen Tryg. Foreningen byder 4,3 mio. kr. for
ejendommen, hvilket svarer til den mindstepris, der er fastsat af Byrådet.

I notatet  "Visionen for Ryvang - beskrivelse af funktioner og brugergrupper" (bilag 1) beskriver Brugsforeningen Tryg sit
forslag til anvendelse og organisering af stedet. Foreningen ønsker at bevare Ryvang som et foreningshus, hvor vidt
forskellige foreninger på tværs af generationer kan benytte lokalerne. Foreningen har været i tæt dialog med de
foreninger, der i øjeblikket benytter huset. Deres visionsplan er vedhæftet Brugsforeningen Trygs handleplan.
Brugsforeningen Tryg beskriver, at den ønsker at endnu flere foreninger finder vej til huset, og ikke mindst nyere
foreninger med overvejende unge mennesker. Huset og haveanlægget skal fungere som et dynamisk, indbydende og
rummeligt anlæg for et væld af aktiviteter, der fremmer fællesskab, frivillighed og kulturel udvikling for både foreninger
og byens borgere, der vil bruge det lejlighedsvist. Husets faciliteter skal kunne anvendes til møder, workshops, kurser,
undervisning m.m. for lokale foreninger og til foredrag, filmvisninger, koncerter, teaterforestillinger og fællesspisning.
Faciliteterne skal udvides til at rumme værksteder, musikrum, kaffebarer, madlavning m.v., så der også opstår uformelle
områder, hvor folk kan mødes.

Brugsforeningen Tryg vil efter overtagelse af ejendommen påbegynde fondsansøgning på op mod 15 mio. kr. til
renovering, der bevarer bygningernes ydre udtryk, skaber nye faciliteter og energiforbedrer bygningen. De to sidefløje i
den gamle bygning (Skanderborgvej 49) ønskes renoveret til senior- og ungevenlige boliger. 

Køber bemærker i visionsoplægget, at såfremt den forudsatte anvendelse ikke opfyldes eller køber af andre årsager
opgiver at realisere visionen, og sælger ikke ønsker at udnytte tilbagekøbsretten, forudsættes det, at tilbagekøbsretten
bortfalder ligesom de øvrige anvendelsesbegrænsninger. Administrationen bemærker, at dette til sin tid vil kræve Byrådets
stillingtagen.



Brugsforeningen Tryg deltager under punktet i Økonomi- og Erhvervsudvalget for at præsentere deres plan for anvendelse
af ejendommen.

Behandling på den lukkede del af møderne

Punktet behandles på den lukkede del af møderne i direktionen, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, da sagen
vedrører kommunens handel med fast ejendom. Priser og vilkår må betragtes som fortrolige. Punktet vil alene kunne
åbnes, når salg af ejendommen har fundet sted, handlen er endelig, og ejendommen er blevet endeligt overdraget.

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 29. april 2025, punkt 80:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

 Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 114:

Brugsforeningen Tryg havde forud for behandlingen af sagen lejlighed til at præsentere planen for anvendelse af
ejendommen for Økonomi- og Erhvervsudvalget.

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

 Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at Byrådet godkender Brugsforeningens Trygs plan for anvendelse af ejendommen
at ejendommen Skanderborgvej 49 og Agnetevej 1, matr.nr. 6fc, Siim By, Dover sælges til Brugsforeningen Tryg
for 4,3 mio. kr.
at indtægten tilgår den eksisterende indtægtsbevilling for salg af Ryvang.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at godkende Brugsforeningens Trygs plan for anvendelse af ejendommen
at sælge ejendommen Skanderborgvej 49 og Agnetevej 1, matr.nr. 6fc, Siim By, Dover til Brugsforeningen Tryg for
4,3 mio. kr.
at indtægten tilgår den eksisterende indtægtsbevilling for salg af Ryvang.

Bilag

Bilag 1. VISIONSPLAN



Punkt 88: Salg af Thorsvej 26 i Ry

82.02.00-G10-4-24

Resumé

Skanderborg Kommune ejer ejendommen Thorsvej 26 i Ry, der ikke længere er i brug og derfor ønskes solgt. I denne sag
skal Byrådet fastsætte en mindstepris samt vilkår for salg af ejendommen.

Sagsfremstilling

Skanderborg Kommune ejer ejendommen beliggende Thorsvej 26 i Ry (se bilag 1). Ejendommen blev i sin tid erhvervet
til boligplacering af flygtninge, og har gennem mange år været udlejet. I september 2009 besluttede Økonomiudvalget
følgende: 

 at følgende boliger søges solgt:
Emborgvej 102, Alken
Skanderborgvej 62, Ry
Ryesgade 13, Gl. Rye
Siimvej 38, Ry
Siimvej 44, Ry
Thorsvej 26, Ry

at der udarbejdes tilstandsrapporter for de enkelte boliger, samt at de sælges i deres nuværende
vedligeholdelsesstand
at salget af den enkelte bolig forudsætter, at den vurderede salgspris som minimum kan dække
indfrielsesbeløbet samt de medgående handelsomkostninger
at en eventuel mergevinst ved salg af boligerne tilgår kassen
at det konkrete salg af ejendommene fremsendes til endelig godkendelse i Byrådet. 

Af disse ejendomme ejer Skanderborg Kommune fortsat Skanderborgvej 62, Siimvej 38 samt Thorsvej 26 i Ry. Lejer er
nu fraflyttet Thorsvej 26, og ejendommen er derfor klar til salg. 

Thorsvej 26 er et velbeliggende parcelhus på 132 m2 med tilhørende garage og skur. Grunden, matr.nr. 8fo, Siim By,
Dover, udgør ifølge Tingbogen 890 m2. Området omkring Knudsvej og Thorsvej i Ry er ikke lokalplanlagt, men er i
kommuneplanramme 50.B.02 udlagt til åben-lav bebyggelse med en maksimal bebyggelsesprocent på 30.  

Ejendommen er blevet vurderet af to uafhængige mæglere. Grundet tvivl om bygningens stand, har der forinden været
indhentet tilstandsrapport for ejendommen. Resultatet af rapporten er medtaget i mæglervurderingerne, og danner
grundlag for prisfastsættelsen. Mæglerne har vurderet ejendommen til hhv. 2.695.000 kr. og 2.995.000 kr.
Administrationen foreslår dermed ejendommen udbudt med en mindstepris på 2.845.000 kr. 

Da det er en beboelsesejendom, der er henvendt til private købere, er der særlige krav til udbudsmaterialet.
Administrationen foreslår derfor ejendommen udbudt til salg via mægler, hvilket også vil sikre, at annoncering af
ejendommen vil nå ud til et bredere publikum. 

Der er indhentet tilbud på salget fra to mæglere. Omkostninger til salg gennem mægler (salær og markedsføring)
forventes at andrage ca. 60.000 kr. 

Behandling på den lukkede del af møderne

Punktet behandles på den lukkede del af møderne i direktionen, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, da sagen
vedrører kommunens handel med fast ejendom. Priser og vilkår må betragtes som fortrolige. Punktet vil alene kunne
åbnes, når salg af ejendommen har fundet sted, handlen er endelig, og ejendommen er blevet endeligt overdraget. 

Økonomi

Det optagne lån til erhvervelse af ejendommen er tilbagebetalt. Det er derfor den fulde købesum, der tilgår kassen. 

Da flygtningeboligen nu sælges, skal de medfølgende budgetter til vedligeholdelse og indtægter fra husleje nulstilles.

Dialog og høring



-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 29. april 2025, punkt 81:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

 Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 115:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

 Sagen fremsendes til Byrådet.

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at ejendommen Thorsvej 26 (matr.nr. 8fo, Siim By, Dover) udbydes til salg til en mindstepris på 2.845.000 kr. 
at ejendommen Thorsvej 26 sælges via mægler
at indtægten for salg af Thorsvej 26 tilgår den eksisterende bevilling for salg af kommunale ejendomme
at den budgetterede netto-lejeindtægt vedrørende Thorsvej på 49.000 kr. pr. år nulstilles i det tekniske budget 2026-
2029.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet. 

Beslutning

Byrådet vedtog

at udbyde ejendommen Thorsvej 26 (matr.nr. 8fo, Siim By, Dover) til salg til en mindstepris på 2.845.000 kr.
at sælge ejendommen Thorsvej 26 via mægler
at indtægten for salg af Thorsvej 26 tilgår den eksisterende bevilling for salg af kommunale ejendomme
at nulstille den budgetterede netto-lejeindtægt vedrørende Thorsvej på 49.000 kr. pr. år i det tekniske budget 2026-
2029.

Bilag

Bilag 1 – Kort med angivelse af Thorsvej 26



Punkt 89: Salg af areal ved Skydebanevej i Skanderborg

82.02.00-G10-1-25

Resumé

Skanderborg Forsyning skal etablere regnvandsbassin på et kommunalt ejet areal ved Skydebanevej i Skanderborg. I
denne sag skal Byrådet tage stilling til, om arealet skal udbydes til salg samt fastsætte evt. mindstepris.

Sagsfremstilling

Som led i klimaprojektet Skanderupbækken skal der etableres et regnvandsbassin på et areal (matr.nr. 200, Skanderborg
Markjorder) beliggende ved Skydebanevej i Skanderborg, se bilag 1.

Matr.nr. 200, Skanderborg Markjorder udgør 8.727 m2 og er noteret som fredskov. Der vil blive etableret to bassiner på
arealet, og i den forbindelse vil der blive fældet fredskov. Når fredskov fældes, skal der plantes erstatningsskov i forholdet
1:2. Dette håndterer Skanderborg Forsyning. 

Da der efter etablering af bassinerne er meget få rekreative arealer tilbage på matriklen, foreslås arealet solgt til
Skanderborg Forsyning i sin helhed. Arealet vil skulle sælges ved offentligt udbud jf. bekendtgørelse om offentligt udbud
ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme.

Da arealet er fredskov, vil prisen skulle fastsættes herefter. Skov koster typisk 10-15 kr. pr. m2. Da dette er bynær skov
med rekreativ værdi, foreslås arealet udbudt til en mindstepris på 15 kr. pr. m2 svarende til 130.000 kr. 

Grundet bassinernes vigtighed i forhold til at sikre mod oversvømmelser, vil Skanderborg Forsyning blive tilbudt at
aktivere deres forkøbsret til arealet i henhold til Byrådets beslutning af april 2025. Prisen for forkøbsretten vil blive fastsat
til 1 % af mindsteprisen på arealet svarende til 1.300 kr. 

Behandling på den lukkede del af møderne

Punktet behandles på den lukkede del af møderne i direktionen, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet, da sagen
vedrører kommunens handel med areal. Priser og vilkår må betragtes som fortrolige. Punktet vil alene kunne åbnes, når
salg af arealet har fundet sted, arealet er blevet overdraget, og handlen er endelig. 

Økonomi

Indtægten tilgår den eksisterende bevilling for salg af kommunale ejendomme. 

Dialog og høring

-

Forudgående beslutninger

Beslutning fra Direktionen, den 29. april 2025, punkt 82:

Direktionen vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

 Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 21. maj 2025, punkt 116:

Økonomi- og Erhvervsudvalget vedtog

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

 Sagen fremsendes til Byrådet.



Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller, 

at matr.nr. 200, Skanderborg Markjorder udbydes til en mindstepris på 130.000 kr. 
at indtægten for salg af matr.nr. 200, Skanderborg Markjorder tilgår den eksisterende bevilling for salg af
kommunale ejendomme.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Byrådet vedtog,

at udbyde matr.nr. 200, Skanderborg Markjorder til en mindstepris på 130.000 kr. 
at indtægten for salg af matr.nr. 200, Skanderborg Markjorder tilgår den eksisterende bevilling for salg af
kommunale ejendomme.

Bilag

Bilag 1 Oversigtskort med angivelse af matr.nr. 200, Skanderborg Markjorde ved Skydebanevej, Skanderborg



Punkt 90: Lukket: Arealkøb til vandløbstrace langs Skanderborgvej i Ry

01.30.00-G00-1-25

Byrådet vedtog

at godkende indstillingen vedrørende arealkøb til vandløbstrace langs Skanderborgvej i Ry.



Punkt 91: Underskriftsark; godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-G01-1-25

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Beslutningsprotokollen blev underskrevet.
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